

Informações Financeiras Intermediárias Individuais e Consolidadas

Comerc Participações S.A.

31 de março de 2023
com Relatório de Revisão do Auditor Independente

Comerc Participações S.A.

Informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

31 de março de 2023

Índice

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais	1
Informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas	
Balanços patrimoniais	4
Demonstrações dos resultados	6
Demonstrações dos resultados abrangentes	7
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	8
Demonstrações dos fluxos de caixa	9
Demonstrações do valor adicionado	10
Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas	11

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Acionistas da
Comerc Participações S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Comerc Participações S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A diretoria é responsável pela elaboração das informações financeiras intermediárias individuais de acordo com a NBC TG 21 Demonstração Intermediária e das informações financeiras intermediárias consolidadas de acordo com a NBC TG 21 e com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 aplicável à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Conclusão sobre as informações intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 12 de maio de 2023

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC-SP-034519/O



Francisco F. A. Noronha Andrade
Contador CRC PE-026317/O

Comerc Participações S.A.

Balancos patrimoniais
31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Ativo					
Circulante					
Caixas e equivalentes de caixa	3	343.130	532.169	1.093.713	1.365.064
Aplicações financeiras restritas	3	-	-	510	510
Contas a receber	4	13.015	12.193	549.199	636.520
Instrumentos financeiros derivativos	23	-	-	2.356.488	2.395.298
Impostos e contribuições a recuperar		10.272	6.403	36.855	26.175
Partes relacionadas	5	19.952	42.083	14.425	7.462
Dividendos e JSCP a receber	5	6.694	6.153	1.089	548
Outros ativos		123.460	561	152.272	37.996
Total do circulante		516.523	599.562	4.204.551	4.469.573
Não circulante					
Contas a receber	4	-	-	158	287
Impostos e contribuições a recuperar		17.698	17.698	18.326	18.319
Caixa e aplicações restritas	11.4	-	-	11.551	11.187
Partes relacionadas	5	-	13.469	-	-
Impostos e contribuições diferidos	22	53.924	41.236	60.017	46.069
Venda de participação acionária		-	-	50.118	49.403
Instrumentos financeiros derivativos	23	-	-	4.141.475	2.477.240
Outros ativos		-	-	30.102	26.590
Investimentos	6	3.691.807	3.585.891	700.995	643.803
Direito de uso	7	6.897	7.472	200.926	160.148
Imobilizado	8	1.788	1.830	5.515.212	5.017.708
Intangível	9	13.579	12.521	729.426	731.331
Total do não circulante		3.785.693	3.680.117	11.458.306	9.182.085
Total do ativo		4.302.216	4.279.679	15.662.857	13.651.658

Comerc Participações S.A.

Balancos patrimoniais

31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	10	7.620	7.277	622.633	588.341
Empréstimos, financiamentos e debêntures	11	-	-	175.358	158.664
Obrigações sociais e trabalhistas		15.435	12.091	38.762	58.319
Imposto de renda e contribuição social a pagar		-	-	6.668	18.853
Outros tributos a pagar		2.712	4.986	41.459	45.217
Adiantamento de clientes		475	48	10.386	8.332
Partes relacionadas	5	3.348	7.315	1.613	3.648
Instrumentos financeiros derivativos	23	-	-	2.217.843	2.245.887
Passivo de arrendamento	7	2.219	2.742	6.704	6.410
Opções de compras outorgadas	15	-	-	185.602	154.045
Provisão para demandas judiciais e administrativas	12	-	-	24.295	23.661
Contas a pagar pela aquisição de investimento	14	-	-	120.804	118.411
Outros passivos		10	66	17.096	14.906
Total do circulante		31.819	34.525	3.469.223	3.444.694
Não circulante					
Empréstimos, financiamentos e debêntures	11	889.211	855.193	4.157.546	3.821.549
Impostos e contribuições diferidos	22	-	-	532.399	465.925
Obrigações sociais e trabalhistas		14.921	9.590	14.921	9.590
Passivo de arrendamento	7	5.283	5.293	203.167	160.244
Adiantamento de clientes		-	-	9.472	11.747
Perdas em Investimentos	6	3.480	12.840	-	-
Partes relacionadas	5	9.175	9.175	9.175	9.175
Instrumentos financeiros derivativos	23	-	-	3.583.023	2.062.464
Provisão para demandas judiciais e administrativas	12	-	-	1.123	976
Provisão para desmobilização	13	-	-	12.317	11.941
Opções de compras outorgadas	15	-	-	233.481	211.782
Outros passivos		-	-	911	951
Total do não circulante		922.070	892.091	8.757.535	6.766.344
Patrimônio líquido					
Capital social subscrito e integralizado	17	3.657.793	3.657.793	3.657.793	3.657.793
Reserva de capital		(32.629)	(31.588)	(32.629)	(31.588)
Prejuízos acumulados		(276.837)	(273.142)	(276.837)	(273.142)
Total patrimônio líquido		3.348.327	3.353.063	3.348.327	3.353.063
Total do patrimônio líquido atribuído a controladores		3.348.327	3.353.063	3.348.327	3.353.063
Participação de não controladores		-	-	87.772	87.557
Total do patrimônio líquido		3.348.327	3.353.063	3.436.099	3.440.620
Total do passivo e do patrimônio líquido		4.302.216	4.279.679	15.662.857	13.651.658

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Comerc Participações S.A.

Demonstrações dos resultados

Trimestres findos em 31 de março de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto resultado por ação)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Receita operacional líquida	18	26.233	-	1.009.662	806.998
Marcação a mercado de instrumentos financeiros derivativos	23	-	-	150.312	257.160
Custos de vendas de energia e serviços prestados	19	(1.756)	-	(894.657)	(739.033)
Resultado bruto		24.477	-	265.317	325.125
Despesas administrativas, comerciais e gerais	20	(41.278)	(13.135)	(100.880)	(83.576)
Outras receitas operacionais		1.052	-	9.517	204
Resultado de equivalência patrimonial	6	2.261	81.476	12.311	566
Total das (despesas)/receitas operacionais		(37.965)	68.341	(79.052)	(82.806)
Despesas financeiras	21	(13.897)	(48.772)	(249.436)	(140.112)
Receitas financeiras	21	11.002	37.229	106.425	42.824
Resultado financeiro, líquido		(2.895)	(11.543)	(143.011)	(97.288)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro		(16.383)	56.798	43.254	145.031
Imposto de renda e contribuição social correntes	22	-	-	(10.587)	(6.815)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	22	12.688	-	(37.205)	(80.189)
(Prejuízo) / lucro líquido do período		(3.695)	56.798	(4.538)	58.027
Participação atribuída aos controladores		-	-	(3.695)	56.798
Participação atribuída a não controladores		-	-	(843)	1.229
(Prejuízo) / lucro atribuído aos controladores básico e diluído - por ação (R\$ por ação)		-	-	(0,0102)	0,2181

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Comerc Participações S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes
Trimestres findos em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
(Prejuízo) / lucro líquido do período	(3.695)	56.798	(4.538)	58.027
Total do resultado abrangente do período	(3.695)	56.798	(4.538)	58.027
Participação atribuída aos controladores	-	-	(3.695)	56.798
Participação atribuída a não controladores	-	-	(843)	1.229

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Comerc Participações S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Trimestres findos em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Capital social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido da controladora	Participação de não controladores	Patrimônio líquido consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2021		1.292.635	91.423	(249.215)	1.134.843	49.820	1.184.663
Conversão de debêntures		2.066.017	25.987	-	2.092.004	-	2.092.004
Integralização de investimento - Vibra comercializadora		299.141	(150.452)	-	148.689	-	148.689
Ganhos e perdas na participação em investimentos	6	-	(1.792)	-	(1.792)	-	(1.792)
Aumento de capital em controladas		-	-	-	-	2.778	2.778
Lucro líquido do período		-	-	56.798	56.798	1.229	58.027
Saldos em 31 de março de 2022		3.657.793	(34.834)	(192.417)	3.430.542	53.827	3.484.369
Saldos em 31 de dezembro de 2022		3.657.793	(31.588)	(273.142)	3.353.063	87.557	3.440.620
Perdas em investimentos	6	-	(1.041)	-	(1.041)	1.041	-
Outras movimentações		-	-	-	-	17	17
Prejuízo do período		-	-	(3.695)	(3.695)	(843)	(4.538)
Saldos em 31 de março de 2023		3.657.793	(32.629)	(276.837)	3.348.327	87.772	3.436.099

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Comerc Participações S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Trimestres findos em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Das atividades operacionais				
(Prejuízo) / lucro líquido do período	(3.695)	56.798	(4.538)	58.027
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	829	-	33.452	19.219
Amortização de direito de uso	575	-	5.560	2.380
Juros sobre passivo de arrendamento	188	-	5.432	3.518
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures (incluindo amortização de custos)	13.482	48.327	58.256	81.903
Resultado de equivalência patrimonial	(2.261)	(81.476)	(12.311)	(566)
Demais juros (incluindo juros sobre mútuos)	(1.627)	(924)	3.548	3.509
Marcação de mercado de instrumentos financeiros derivativos	-	-	(130.705)	(237.788)
Resultado de contratos futuros de energia elétrica PIS e COFINS diferidos	-	-	15.321	29.496
Valor justo de opções de compra de ações	-	-	53.256	(1.519)
Tributos diferidos	(12.688)	-	37.205	80.189
Perdas esperadas das contas a receber	300	-	432	508
Provisão para demandas judiciais e administrativas	-	-	97	564
Baixa de ativo imobilizado e intangível para resultado	-	-	33	92
Decréscimo/(acrécimo) em ativos				
Contas a receber	(1.122)	-	86.877	19.694
Impostos e contribuições a recuperar	(3.869)	(1.806)	1.631	(1.153)
Outros ativos	(212)	104	(13.072)	(3.952)
Transações com partes relacionadas	625	-	(176)	(469)
Acrécimo (decrécimo) em passivos operacionais				
Fornecedores	343	(44.746)	(100.649)	(71.174)
Adiantamentos de clientes	427	-	(221)	3.393
Obrigações sociais e tributárias	6.401	12.662	(14.349)	20.242
Outros passivos	(56)	-	2.148	2.244
Transações com partes relacionadas	(2.512)	-	(573)	-
Juros pagos de empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	(6.960)	(5.519)
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(28.140)	(4.984)
Fluxo de caixa líquido aplicados nas atividades operacionais	(4.872)	(11.061)	(8.446)	(2.146)
Das atividades de investimento				
Adiantamentos para futuro aumento de capital	(1.960)	(33.437)	-	-
Aquisição de ativo imobilizado	(82)	-	(277.529)	(171.421)
Aquisição de ativo intangível	(1.763)	-	(4.460)	(6.709)
Aportes em controladas, coligadas e controladas em conjunto	(92.101)	(152.025)	(25.422)	(86.259)
Aplicação em caixa restrito (incluindo depósitos judiciais)	-	-	-	(38.316)
Aquisição de investimentos	(124.172)	(3.806)	(144.172)	(3.806)
Mútuos concedidos	-	(12.230)	(22.961)	-
Mútuos recebidos	36.632	-	15.607	-
Caixa proveniente de reorganização societária	-	-	-	25.671
Ressarcimento de preço de compra ENERGEA	-	-	14.996	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(183.446)	(201.498)	(443.941)	(280.840)
Das atividades de financiamento				
Pagamentos de arrendamentos por direito de uso	(721)	-	(6.159)	(2.721)
Ingresso de empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	200.010	-
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures (principal)	-	-	(2.727)	(54.026)
Liquidação de instrumentos financeiros derivativos	-	-	(10.105)	-
Movimentação com não controladores	-	-	17	2.866
Caixa líquido (aplicado) / proveniente das atividades de financiamento	(721)	-	181.036	(53.881)
Redução de caixa e equivalentes de caixa	(189.039)	(212.559)	(271.351)	(336.867)
Caixa e equivalentes de caixa				
No início do período	532.169	1.587.484	1.365.064	1.990.463
No fim do período	343.130	1.374.925	1.093.713	1.653.596
Redução de caixa e equivalentes de caixa	(189.039)	(212.559)	(271.351)	(336.867)

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Comerc Participações S.A.

Demonstrações do valor adicionado
Trimestres findos em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Receitas				
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	30.546	-	1.165.650	905.846
Outras receitas	-	-	156.667	257.170
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	(300)	-	(432)	(508)
	30.246	-	1.321.885	1.162.508
Insumos adquiridos de terceiros				
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(1.954)	-	(971.769)	(806.444)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(6.910)	(609)	(18.871)	(17.706)
	(8.864)	(609)	(990.640)	(824.150)
Valor adicionado bruto	21.382	(609)	331.245	338.358
Depreciação e amortização	(1.404)	-	(39.012)	(21.599)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	19.978	(609)	292.233	316.759
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	2.261	81.476	12.311	565
Receitas financeiras	11.539	39.045	107.468	44.995
Outras	266	-	(806)	(295)
	14.066	120.521	118.973	45.265
Valor adicionado total a distribuir	34.044	119.912	411.206	362.024
Distribuição do valor adicionado				
Pessoal				
Remuneração direta	23.997	9.290	50.245	41.502
Benefícios	958	10	4.285	3.668
F.G.T.S.	1.434	706	2.092	1.794
	26.389	10.006	56.622	46.964
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	(4.341)	4.231	66.725	101.787
Estaduais	353	115	40.971	13.240
Municipais	1.516	18	2.015	1.743
	(2.472)	4.364	109.711	116.770
Remuneração de capitais de terceiros				
Juros	12.238	48.710	202.396	151.300
Aluguéis	13	-	422	374
Outras	1.571	34	46.593	(11.411)
	13.822	48.744	249.411	140.263
Remuneração de Capitais Próprios (Prejuízo) / lucro líquido do período	(3.695)	56.798	(3.695)	56.798
Participação dos não controladores	-	-	(843)	1.229
	(3.695)	56.798	(4.538)	58.027
	34.044	119.912	411.206	362.024

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Comerc Participações S.A. (“Companhia”, “Controladora” ou “Grupo” quando em conjunto com as suas controladas), constituída em 03 de agosto de 2016, tem como principal objetivo a participação em outras empresas comerciais civis, nacionais ou estrangeiras, como sócia ou acionista. A Companhia está domiciliada no Brasil, tendo sua sede na Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 1909 - 21º andar - Torre Norte, São Paulo, SP. Após a incorporação da controlada Comerc Energia em outubro de 2022, a Companhia passou também a prestar serviços de gestão de energia, no segmento de soluções de energia (vide nota explicativa nº 1.2 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022).

O Grupo Comerc atua na comercialização de energia elétrica (compra e venda), prestação de serviços de gestão do consumo de energia e representação de seus clientes junto à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE), prestação de serviços de gerenciamento de consumo de energia elétrica a consumidores que tenham opção de escolha de fornecedor (consumidor livre), comercialização de gás (compra e venda), prestação de serviços de gestão do consumo de gás, locação de equipamentos com a proposta de gerar melhor eficiência no consumo de energia elétrica de seus clientes bem como a prestação de serviços que auxiliem a empresa a reduzir esse consumo e também em negócios de geração centralizada e distribuída.

Informações sobre controladas, coligadas e empreendimentos em conjunto podem ser verificadas na nota explicativa nº 2.7.

A partir da entrada da Vibra Energia S.A. no quadro de acionistas (vide nota explicativa nº 1.1 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022), a Companhia passou a ter sua governança e controle compartilhado entre os acionistas originais, a Vibra e os acionistas minoritários da Vibra Comercializadora. A estrutura acionária está demonstrada na nota explicativa nº 17.1.

1.1. Principais eventos do primeiro trimestre de 2023

1.1.1. Aquisição de novo negócio - IGREEN por controlada indireta

Em 04 de janeiro de 2023, a controlada indireta DMC Consultoria e Gestão de Projetos de Energia Ltda. concluiu a compra de quotas representativas do capital social de duas empresas, a IGreen Energia Comercio e Serviço Ltda. e A IGreen Comercial Ltda. pelo montante total de R\$ 20.000, pagos no mesmo dia, com participação no capital das referidas investidas na proporção de 50% e 20%, respectivamente.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional--Continuação

1.1. Principais eventos do primeiro trimestre de 2023--Continuação

1.1.1. Aquisição de novo negócio - IGREEN por controlada indireta--Continuação

A aquisição de ambas as sociedades está alinhada com a estratégia de crescimento em geração distribuída pelo grupo, visto que ambas as empresas possuem plataforma que permite conectar novos usuários ao sistema de geração distribuída. Posteriormente, as Empresas mencionadas foram transformadas em sociedades anônimas de capital fechado.

O acordo de acionistas prevê o controle compartilhado pela DMC. Dessa forma, as companhias não serão consolidadas, mas sim apresentarão seus resultados demonstrados como equivalência patrimonial.

Os balanços, na respectiva data de compra, podem ser assim resumidos:

	Ativos	IGreen Comercial	IGreen Energia
Ativo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa		926	374
Outros ativos circulantes		12	(12)
Total do ativo circulante		938	362
Ativo não circulante			
Imobilizado líquido		59	-
Total do ativo não circulante		59	-
Total do ativo		997	362
	Passivos		
Passivo circulante			
Fornecedores diversos		-	-
Outros tributos a pagar		-	113
Obrigações sociais e trabalhistas		1.805	38
Adiantamento de clientes		3.945	-
Outros passivos		1.419	-
Total do passivo circulante		7.169	151
Acervo líquido		(6.172)	211

Os valores pagos foram alocados preliminarmente como ágios. Por se tratar de companhias controladas em conjunto, o saldo é apresentado como investimento tanto na controladora quanto no consolidado.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional--Continuação

1.1. Principais eventos do primeiro trimestre de 2023--Continuação

1.1.2. Transação com parte relacionada

Em fevereiro de 2023, a Companhia e a controlada direta Mercury Renew de um lado, e a Solatio Desenvolvimento e Gestão de Projetos Solares Ltda. e a Solatio Energy Gestão de Projetos Solares Ltda. de outro lado, assinaram contrato de compra e venda de ações e outras avenças, que tem por objetivo a implementação das transações abaixo, as quais estão sujeitas ao cumprimento de algumas condições suspensivas. Dentre elas, a obtenção de *waivers* de credores. O montante total envolvido nesse contrato foi de R\$ 122.687. A transação contempla:

a) *Compra e venda de ações*

As Solatios venderão e transferirão para a Mercury a totalidade das ações de emissão de Hélio Valgas, Castilho, São João do Paracatu e Várzea detidas pelas Solatios;

A Mercury venderá e transferirá para as Solatios a totalidade das ações de emissão da Cassilândia detidas pela Mercury.

b) *Cessão dos direitos de aumento de participações*

A Companhia adquirirá das Solatios, todos os direitos de aumento de participação detidos pelas Solatios em relação a Hélio Valgas, Castilho, São João e Várzea (opções de compra de ações outorgadas às Solatios conforme nota explicativa nº 15).

A Companhia efetuou um adiantamento no montante de R\$122.687 para as Solatios referente à essa transação, o qual encontra-se registrado como outros ativos circulante no balanço individual e no consolidado da Companhia visto que em 31 de março de 2023, as condições precedentes não haviam sido cumpridas.

Em 20 de abril de 2023, houve fechamento parcial das transações e as mesmas se tornaram eficazes: venda da Cassilândia e compra das ações de Hélio Valgas e São João do Paracatu por parte da controlada Mercury, bem como a compra pela Companhia dos direitos de aumento de capital detidos pela Solatio em relação à Hélio Valgas e São João do Paracatu. Os fechamentos das operações envolvendo Castilho e Várzea foram concluídos em 05 de maio de 2023.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional--Continuação

1.1. Principais eventos do primeiro trimestre de 2023--Continuação

1.1.2. Transação com parte relacionada--Continuação

b) *Cessão dos direitos de aumento de participações*--Continuação

Os efeitos contábeis das aquisições das parcelas de participação da Solatio, bem como dos direitos de aumento de participação serão refletidos nas informações trimestrais do semestre a findar-se em 30 de junho de 2023.

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis

2.1. Declaração de conformidade

As informações financeiras intermediárias individuais foram preparadas e estão sendo apresentadas para o trimestre findo em 31 de março de 2023 de acordo com CPC 21 - Demonstração Intermediária, e também com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das informações trimestrais - ITR. As informações consolidadas da Companhia foram preparadas em conformidade com o CPC 21 e com o IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitido pelo International Accounting Standards Board - IASB, e também com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das informações trimestrais - ITR. No caso da Companhia, essas práticas diferem das normas internacionais de contabilidade (International Financial Reporting Standards – IFRS), somente ao que se refere à capitalização de juros incorridos pela controladora, em relação aos ativos em construção na sua controlada.

As informações financeiras intermediárias do Grupo foram preparadas com base nas mesmas políticas contábeis descritas nas notas explicativas divulgadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Dessa forma, as políticas contábeis devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.1. Declaração de conformidade--Continuação

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas no pressuposto de continuidade normal dos negócios. A Administração efetua uma avaliação da capacidade da Companhia e de suas controladas em dar continuidade às suas atividades, não possuindo conhecimento de nenhuma incerteza material que pudesse gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando.

Todas as informações relevantes próprias das informações financeiras intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração em sua gestão das atividades da Companhia, conforme Orientação Técnica OCPC 07 - Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil-Financeiros de Propósito Geral.

Os membros do Conselho de Administração da Companhia examinaram o conjunto das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas relativas ao trimestre findo em 31 de março de 2023, e concluíram que as referidas informações financeiras intermediárias traduzem com propriedade sua posição patrimonial e financeira naquela data, e as aprovam em 12 de maio de 2023.

2.2. Base de mensuração

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo por meio do resultado.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas. Todas as informações financeiras foram apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.4. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboração das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, de acordo com as práticas adotadas no Brasil e normas internacionais de contabilidade, é requerido que a Administração da Companhia se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em exercícios subsequentes, podem diferir dessas estimativas devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões em relação às estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As principais estimativas utilizadas na elaboração das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas são: perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa; vida útil dos bens do ativo imobilizado, perda por redução ao valor recuperável de ativos não circulantes, provisão para demandas judiciais e administrativas, valor justo de instrumentos financeiros derivativos; realização do imposto de renda e contribuição social diferido (disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual prejuízos fiscais possam ser utilizados) e provisão para desmobilização de ativos.

2.5. Principais políticas contábeis

Conforme mencionado anteriormente, as informações financeiras intermediárias do Grupo foram preparadas com base nas mesmas políticas contábeis descritas na nota explicativa nº 2.5 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.6. Informações por segmento

Para fins de análise e gerenciamento das operações, o Grupo é dividido em verticais de negócio, com base nos produtos e serviços, com 4 segmentos operacionais sujeitos à divulgação de informações:

- Trading;
- Soluções em energia;
- Geração centralizada (solar e eólica);
- Geração distribuída.

Durante o final do segundo trimestre e início do terceiro trimestre de 2022, a Administração, no intuito de alavancar o conceito da plataforma integrada de energia e reforçando a cultura centrada no cliente, reestruturou a sua proposta de marca unificando todas as marcas das verticais de negócios debaixo de um único guarda-chuva. Também reestruturou os times comerciais criando uma estrutura comercial única que atende e busca oportunidades de negócios. Dessa forma, houve uma reformulação dos segmentos operacionais, que resultou nos segmentos anteriormente enumerados.

A Administração da Companhia monitora separadamente os resultados operacionais das verticais de negócio para poder tomar decisões e avaliar o seu desempenho.

As informações referentes aos resultados de cada segmento estão apresentadas a seguir:

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.6. Informações por segmento--Continuação

a) Informações de resultado do trimestre findo em 31 de março de 2023

	Controladora	Trading	Soluções	Geração centralizada	Geração distribuída	Eliminações	Total
Receita operacional líquida	26.233	967.321	12.341	52.897	26.058	(75.188)	1.009.662
Marcação a mercado de instrumentos financeiros	-	150.312	-	-	-	-	150.312
Custos de vendas de energia e serviços prestados	(1.756)	(925.738)	(3.420)	(29.318)	(9.613)	75.188	(894.657)
Resultado bruto	24.477	191.895	8.921	23.579	16.445	-	265.317
					-		
Despesas administrativas, comerciais e gerais	(41.278)	(22.177)	(9.909)	(7.257)	(19.638)	(621)	(100.880)
Outras receitas/(despesas) operacionais	1.052	2.495	154	1.417	4.399	-	9.517
Resultado de equivalência patrimonial	2.261	-	(1.998)	12.257	(997)	788	12.311
Despesas financeiras	(13.897)	(7.244)	(8.775)	(178.028)	(43.182)	1.690	(249.436)
Receitas financeiras	11.002	3.566	2.228	89.323	1.996	(1.690)	106.425
Resultado por segmento antes do imposto de renda e contribuição social	(16.383)	168.535	(9.379)	(58.709)	(40.977)	167	43.254
					-		
Imposto de renda e contribuição social - correntes	-	(4.389)	(156)	(2.543)	(3.499)	-	(10.587)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	12.688	(52.799)	1.260	-	1.646	-	(37.205)
Prejuízo do período	(3.695)	111.347	(8.275)	(61.252)	(42.830)	167	(4.538)
Controladora	(3.695)	111.347	(8.265)	(59.998)	(43.433)	349	(3.695)
Minoritários	-	-	(10)	(1.254)	603	(182)	(843)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.6. Informações por segmento--Continuação

b) Informações patrimoniais em 31 de março de 2023

	Controladora	Trading	Soluções	Geração centralizada	Geração distribuída	Eliminações	Total
Caixa e equivalentes de caixa	343.130	282.996	12.304	263.382	191.901	-	1.093.713
Contas a receber	13.015	500.535	7.428	24.646	29.961	(26.228)	549.357
Instrumentos financeiros derivativos	-	6.436.344	-	61.619	-	-	6.497.963
Partes relacionadas	19.952	6.593	1.189	11.367	4.816	(29.492)	14.425
Impostos e contribuições diferidos	53.924	-	6.093	-	-	-	60.017
Investimentos	3.691.807	1.162	11.669	506.278	169.611	(3.679.532)	700.995
Direito de uso	6.897	2.372	2.938	132.390	56.329	-	200.926
Imobilizado	1.788	5.880	167.713	4.147.446	1.192.385	-	5.515.212
Intangível	13.579	2.507	25.324	15.397	672.619	-	729.426
Outros	158.124	27.183	10.830	75.150	35.141	(5.605)	300.823
Ativos por segmento	4.302.216	7.265.572	245.488	5.237.675	2.352.763	(3.740.857)	15.662.857
Fornecedores	(7.620)	(397.459)	(16.887)	(215.041)	(11.854)	26.228	(622.633)
Arrendamento	(7.502)	(3.053)	(3.017)	(131.067)	(65.232)	-	(209.871)
Partes relacionadas	(12.523)	(368)	(22.451)	(227)	(4.712)	29.493	(10.788)
Perdas em investimentos	(3.480)	-	-	-	-	3.480	-
Impostos e contribuições diferidos	-	(347.030)	-	-	(185.369)	-	(532.399)
Opções de compra de ações outorgadas	-	-	-	(359.126)	(59.957)	-	(419.083)
Contas a pagar pela aquisição de investimento	-	-	-	(120.804)	-	-	(120.804)
Provisão para demandas judiciais e administrativas	-	(24.417)	-	-	(1.001)	-	(25.418)
Instrumentos financeiros derivativos	-	(5.517.736)	(13.257)	(269.873)	-	-	(5.800.866)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(889.211)	(203.927)	(109.816)	(2.090.306)	(1.039.644)	-	(4.332.904)
Outros	(33.553)	(49.460)	(12.717)	(29.118)	(32.749)	5.605	(151.992)
Passivos por segmento	(953.889)	(6.543.450)	(178.145)	(3.215.562)	(1.400.518)	64.806	(12.226.758)
Patrimônio líquido atribuído a controladores por segmento	(3.348.327)	(722.122)	(58.507)	(1.998.517)	(896.905)	3.676.051	(3.348.327)
Patrimônio líquido atribuído a não controladores por segmento	-	-	(8.836)	(23.596)	(55.340)	-	(87.772)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.6. Informações por segmento--Continuação

c) Informações de resultado do trimestre findo em 31 de março de 2022

	Controladora	Trading	Soluções	Geração centralizada	Geração distribuída	Eliminações	Total
Receita operacional líquida	-	782.146	29.355	21.012	27.266	(52.781)	806.998
Marcação a mercado de instrumentos financeiros	-	257.160	-	-	-	-	257.160
Custos de vendas de energia e serviços prestados	-	(771.139)	(3.097)	(9.902)	(7.676)	52.781	(739.033)
Resultado bruto	-	268.167	26.258	11.110	19.590	-	325.125
Despesas administrativas, comerciais e gerais	(13.135)	(20.931)	(25.640)	(8.327)	(15.543)	-	(83.576)
Outras receitas/(despesas) operacionais	-	180	24	-	-	-	204
Resultado de equivalência patrimonial	81.476	-	(1.886)	(5.536)	6.928	(80.416)	566
Despesas financeiras	(48.772)	(2.178)	(1.405)	(68.448)	(20.779)	1.470	(140.112)
Receitas financeiras	37.229	1.248	1.097	3.069	1.651	(1.470)	42.824
Resultado por segmento antes do imposto de renda e contribuição social	56.798	246.486	(1.552)	(68.132)	(8.153)	(80.416)	145.031
Imposto de renda e contribuição social - correntes	-	(10)	(2.870)	(767)	(3.168)	-	(6.815)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	-	(83.885)	2.049	-	1.647	-	(80.189)
	56.798	162.591	(2.373)	(68.899)	(9.674)	(80.416)	58.027
	56.798	162.591	(2.359)	(68.898)	(10.918)	(80.416)	56.798
	-	-	(14)	(1)	1.244	-	1.229

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.6. Informações por segmento--Continuação

d) Informações patrimoniais em 31 de dezembro de 2022

	Controladora	Trading	Soluções	Geração centralizada	Geração distribuída	Eliminações	Total
Caixa e equivalentes de caixa	532.169	119.520	27.940	378.159	307.276	-	1.365.064
Contas a receber	12.193	621.494	7.567	11.612	24.507	(40.566)	636.807
Instrumentos financeiros derivativos	-	4.872.460	-	-	78	-	4.872.538
Partes relacionadas	55.552	7.515	1.157	4.211	9.928	(70.901)	7.462
Impostos e contribuições diferidos	41.236	-	4.833	-	-	-	46.069
Investimentos	3.585.891	1.162	11.629	479.721	137.524	(3.572.124)	643.803
Direito de uso	7.472	2.240	691	92.113	57.632	-	160.148
Imobilizado	1.830	6.442	142.631	3.764.978	1.101.827	-	5.017.708
Intangível	12.521	2.197	25.765	14.991	675.857	-	731.331
Outros	30.815	24.811	10.637	74.941	35.129	(5.605)	170.728
Ativos por segmento	4.279.679	5.657.841	232.850	4.820.726	2.349.758	(3.689.196)	13.651.658
Fornecedores	(7.277)	(512.608)	(10.719)	(87.159)	(11.137)	40.559	(588.341)
Arrendamento	(8.035)	(3.202)	(777)	(91.632)	(63.008)	-	(166.654)
Partes relacionadas	(16.490)	(35.645)	(22.737)	(752)	(8.100)	70.901	(12.823)
Perdas em Investimentos	(12.840)	-	-	-	-	12.840	-
Impostos e contribuições diferidos	-	(278.910)	-	-	(187.015)	-	(465.925)
Opções de compra de ações outorgadas	-	-	-	(320.481)	(45.346)	-	(365.827)
Contas a pagar pela aquisição de investimento	-	-	-	(118.411)	-	-	(118.411)
Provisão para demandas judiciais e administrativas	-	(23.760)	-	-	(877)	-	(24.637)
Instrumentos financeiros derivativos	-	(4.119.591)	(6.866)	(181.894)	-	-	(4.308.351)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(855.193)	-	(110.369)	(2.014.393)	(1.000.258)	-	(3.980.213)
Outros	(26.781)	(73.396)	(13.756)	(28.178)	(43.362)	5.617	(179.856)
Passivos por segmento	(926.616)	(5.047.112)	(165.224)	(2.842.900)	(1.359.103)	129.917	(10.211.038)
Patrimônio líquido atribuído a controladores por segmento	(3.353.063)	(610.729)	(58.615)	(1.954.022)	(935.919)	3.559.285	(3.353.063)
Patrimônio líquido atribuído a não controladores por segmento	-	-	(9.011)	(23.804)	(54.736)	(6)	(87.557)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.6. Informações por segmento--Continuação

e) Informações adicionais sobre impacto de depreciação e amortização nos trimestres findos em 31 de março de 2023 e 2022

	Controladora	Trading	Soluções	Geração centralizada	Geração distribuída	Reclassificações	31.03.2023
Depreciação e amortização	(1.405)	(1.507)	(2.967)	(18.650)	(13.861)	(622)	(39.012)

	Controladora	Trading	Soluções	Geração centralizada	Geração distribuída	Reclassificações	31.03.2022
Depreciação e amortização	-	(1.670)	(2.707)	(6.890)	(10.332)	-	(21.599)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação

As informações financeiras consolidadas incluem a Companhia, suas controladas e controladas indiretas.

O período de abrangência das informações financeiras das controladas incluídas na consolidação são coincidentes com os da controladora e as práticas contábeis foram aplicadas de forma uniforme nas empresas consolidadas. Entre os principais procedimentos de consolidação estão:

- (a) Eliminação dos saldos das contas de ativo e passivo entre as empresas consolidadas.
- (b) Eliminação das participações no capital, reservas e lucros acumulados das empresas consolidadas.
- (c) Eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de resultados não realizados, decorrentes de negócios entre as empresas consolidadas.
- (d) Destaque do valor da participação dos acionistas não controladores nas informações financeiras consolidadas.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

A estrutura societária envolvendo controladas, coligadas e controladas em conjunto será detalhada a seguir:

Empresa	Segmento	% de participação no Capital Social		Tipo de investimento	
		31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Comerc Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. (a)	Trading	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. (b)	Trading	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Comerc Carbon Comercializadora de Créditos de Carbono Ltda. (c)	Trading	99,99%	99,99%	Controlada	Controlada
Comerc Financial Trading Comercializadora de Energia Ltda. (c)	Trading	99,99%	99,99%	Controlada	Controlada
Newcom Financial Trading Comercializadora de Energia Ltda. (c)	Trading	99,99%	99,99%	Controlada	Controlada
Newcom Energy Trading Comercializadora de Energia Ltda. (c)	Trading	99,99%	99,99%	Controlada	Controlada
Soma Consultoria em Gestão Energética Ltda. (d)	Soluções	70,00%	70,00%	Controlada	Controlada
Comerc Gás Comercializadora de Energia Ltda. (e)	Soluções	95,00%	95,00%	Controlada	Controlada
DOC 88 Desenvolvimento e Serviços S.A. (f)	Soluções	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Megawhat Desenvolvimento e Serviços S.A. (g)	Soluções	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Comerc Power Trading Ltda. (h)	Trading	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Nexway Comércio e Prestação de Serviços em Energia S.A. (i)	Soluções	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Nexway Desenvolvimento, Comercio e Prestação de Serviços em Energia Ltda. (i)	Soluções	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Micropower Energia S.A. (j)	Soluções	32,15%	32,15%	Coligada	Coligada
MPC Serviços Energéticos 1A S.A. (j)	Soluções	16,67%	16,67%	Coligada	Coligada
MPC Serviços Energéticos 1B S.A. (j)	Soluções	16,67%	16,67%	Coligada	Coligada
Infinito Energy Investimentos e Participações S.A. (k)	Soluções	50,00%	50,00%	Controlada em conjunto	Controlada em conjunto
Ares 1 Participações S.A. (l)	Geração centralizada	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Ares Eyner Participações S.A. (m)	Geração centralizada	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Brígida Solar SPE S.A. (n)	Geração centralizada	99,99%	99,99%	Controlada	Controlada
Brígida Solar 2 SPE S.A. (n)	Geração centralizada	99,99%	99,99%	Controlada	Controlada
Mercury Renew Participações S.A. (o)	Geração centralizada	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
UFV Rajada Energia Aluguel de Infraestrutura S.A. (p)	Geração distribuída	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Ares 2 Participações S.A. (q)	Geração distribuída	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Mori Energia Holding S.A. (r)	Geração distribuída	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada
Mori III Participações LTDA (s)	Geração distribuída	100,00%	100,00%	Controlada	Controlada

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

- (a) A Comerc Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. tem como principal objetivo a comercialização de energia elétrica (compra e venda), a prestação de serviços de gestão do consumo de energia e a representação de seus clientes junto à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE). A Empresa possui participação em uma investida BBCE - Balcão Brasileiro de Comercialização de Energia S.A. com participação de 4,13% em ambos os períodos apresentados. Esse investimento é reportado como custo.
- (b) A Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda., tem como objetivo a comercialização de energia elétrica no mercado atacadista (compra e venda).
- (c) Correspondem a 4 Comercializadoras em fase de desenvolvimento. Houve alteração na denominação de uma das Companhias de Comerc Energy para Comerc Carbon Comercializadora, a qual atuará na comercialização de créditos de carbono.
- (d) A Soma Consultoria em Gestão Energética S.A. está alinhada com a estratégia de crescimento e ampliação da capilaridade do Grupo, permitindo a oferta de todos os demais produtos e serviços da plataforma para os clientes. A controlada, tem como objeto social a prestação de serviços de gerenciamento de consumo de energia elétrica a consumidores que tenham opção de escolha de fornecedor (consumidor livre). Por meio da elaboração de estratégias de posicionamento e de estruturas de gerenciamento de energia, a controlada busca maximizar a redução de custo para seus clientes e atender plenamente às suas necessidades no curto, médio e longo prazo.
- (e) A Comerc Gás Comercializadora Ltda., tem como principal objetivo a comercialização de gás (compra e venda), a prestação de serviços de gestão do consumo de gás.
- (f) DOC 88 Desenvolvimento e Serviços S.A. ("Doc88") tem como principal objetivo a consultoria em tecnologia da informação, desenvolvimento de programa de computador sob encomenda customizável ou não, suporte e treinamento em informática e participação em outras empresas. Companhia é detentora do Zordon, solução, no segmento de Internet das Coisas ("*Internet of Things* - *IOT*"), que combina um dispositivo de telemetria e um software que coleta e transmite dados, focada na captação de informações referentes a *utilities* (energia, água, luz, gás) ou processos (funcionamento de máquinas, status de equipamentos) e na transformação destes dados em eficiência e gestão.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

- (g) Megawhat Desenvolvimento e Serviços S.A. ("Megawhat"): Durante o quarto trimestre de 2022, objetivando maior foco nas atividades principais da Companhia, a Administração do Grupo decidiu descontinuar os investimentos na prestação de serviços de informações por meio de portais e provedores de conteúdo na internet do setor de energia, serviços estes prestados pela controlada Megawhat. Dessa forma, em 2023, transferiu todos os ativos e direitos para outra empresa não relacionada ao Grupo, a qual seguirá sob a gestão de antigos colaboradores do Grupo. Essa nova empresa não faz parte do Grupo, contudo esta nova empresa poderá prestar serviços em condições de mercado ao Grupo.
- (h) A Comerc Power Trading Ltda. (Comerc Power ou Comerc Futuro), tem como principal objetivo a comercialização de energia elétrica (compra e venda) nos mercados atacadista e varejista, bem como a prestação de serviços de gestão do consumo de energia e a representação de seus clientes junto à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE).
- (i) A Nexway Comércio ("NEI") e a Nexway Desenvolvimento ("NED") têm como principal objetivo a comercialização, locação de equipamentos com a proposta de gerar melhor eficiência no consumo de energia elétrica de seus clientes bem como a prestação de serviços que auxiliem a empresa a reduzir esse consumo.

Em 08 de setembro de 2022 foi assinado contrato de compra e venda de participações societárias nas empresas de eficiência energética (ações da Nexway Comércio e quotas da Nexway desenvolvimento). A Companhia adquiriu os 5% remanescentes e passou a ter o controle integral em ambas as sociedades.

- (j) As MPCs têm como principal objetivo a prestação de serviço de armazenamento de energia.
- (k) A Infinito Energy Investimentos e Participações S.A. ("Infinito") atua no desenvolvimento de projetos de geração de energia solar.
- (l) A Ares 1 Participações S.A. possui participação em investimentos em plantas eólicas classificados como coligadas.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

Coligadas	Capacidade instalada em MW	Localidade	Data de início de operação
Ventos De Santo Artur Energia Renováveis S.A.	63	Riachuelo – RN	Set-21
Ventos De Santa Alice Holding S.A.	63	Ruy Barbosa – RN	Ago-21
Ventos De Santa Amélia Energia Renováveis S.A.	63	Caiçara do Rio do Vento – RN	Nov-21
Ventos De Santa Sara Holding S.A.	67,2	Riachuelo – RN	Out-21
Ventos De Santa Sofia Holding S.A.	63	Caiçara do Rio do Vento - RN	Dez-21
Ventos De Santo Felipe Holding S.A.	63	Riachuelo – RN	Dez-21
Ventos De Santo Mizael Holding S.A.	63	Bento Fernandes – RN	Out-21
Ventos De Santo Abelardo Energia Renováveis S.A.	58,8	Ruy Barbosa- RN	Fev-22

(m) Ares Eyner Participações S.A. possui investimento no complexo Rio dos ventos Fase II, participação equivalente a 20% das ações do referido complexo, considerando as oito SPE's. Conforme detalhamento a seguir:

Coligadas	Capacidade instalada em MW	Localidade	Data prevista para início de operação
Ventos de São Leão I Energias Renováveis S.A.	67,5	Lajes – RN	2T e 3T / 23
Ventos de São Leopoldo Energias Renováveis S.A.	67,1	Caiçara do Rio do Vento – RN	2T e 3T / 23
Ventos de Santa Livia Energias Renováveis S.A.	67,5	São Tomé – RN	2T e 3T / 23
Ventos de São Longino Energias Renováveis S.A.	67,5	Caiçara do Rio do Vento – RN	2T e 3T / 23
Ventos de São Lucio I Energias Renováveis S.A.	66,1	Lajes – RN	2T e 3T / 23
Ventos de São Ludgero Energias Renováveis S.A.	66,1	Lajes – RN	2T e 3T / 23
Ventos de São Luigi Energias Renováveis S.A.	67,5	São Tomé – RN	2T e 3T / 23
Ventos de São Luís Energias Renováveis S.A.	64,9	Caiçara do Rio do Vento – RN	2T e 3T / 23
RDVE Subholding S.A.	N/A	Holding	

Algumas unidades geradoras dos parques do complexo de expansão (fase II) estão entrando tanto em operação em teste quanto em operação comercial ao longo do trimestre findo em 31 de março de 2023.

(n) A Brígida Solar SPE S.A. e Brígida Solar 2 SPE S.A. são entidades de geração centralizada solar já operacionais (contratos regulados – CCEAR por disponibilidade) localizadas em São José do Belmonte – PE com capacidade instalada de 63 MW.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

- (o) Mercury Renew Participações S.A. ("Mercury") é especializada em geração de energia renovável com uma carteira de projetos, prioritariamente solar, a serem implantados ao longo dos próximos anos. Os investimentos estão detalhados a seguir:

Controladas	% de participação		Capacidade instalada em MW	Localidade	Data de início de operação
	31/03/2023	31/12/2022			(prevista)
UFV Brisas Suaves S.A.	100%	100%	5	Verdelândia – MG	Operacional
Bon Nome Solar Participações S.A.	100%	100%	n/a	São Paulo – SP	Holding
Bon Nome Solar S.A.	99,99%	99,99%	100	São José do Belmonte – PE	Operacional
Mercury Geração Solar Operação e Manutenção S.A.	100%	100%	9	Januária – MG	Operacional
Várzea Solar Participações S.A.	99,98%	99,98%	n/a	Várzea da Palma – MG	Holding
Geradoras Solar Várzea Ltda. (I e II)	100%	100%	90	Várzea da Palma – MG	1T/24
Castilho Solar Participações S.A.	99,99%	99,99%	n/a	Castilho – SP	Operacional
Geradoras Solar Castilho S.A. (I a III)	100%	100%	205	Castilho – SP/ Paracatu – MG	Operacional
Paracatu Solar Participações S.A.	99,99%	99,99%	n/a	Paracatu – MG	Holding
Geradoras Solar São João Paracatu S.A. (I e II)	100%	100%	210	Paracatu – MG	1T/24
Chapadão Solar Participações S.A.	99%	99%	n/a	Cassilândia – MS	Holding
Geradoras Solar Chapadão Ltda. (I a XIX)	100%	100%	950	Cassilândia – MS	2025+
Hélio Valgas Solar Participações S.A. (*)	95,71%	95,71%	n/a	Várzea da Palma – MG	Holding
Geradoras Solar Hélio Valgas S.A. (I a V)	100%	100%	500	Várzea da Palma – MG	2T e 3T / 23
Cassilândia Solar Participações S.A.	99,69%	99,69%	n/a	Cassilândia – MS	Holding
Geradoras Solar Cassilândia Ltda. (I a IX)	100%	100%	427	Cassilândia – MS	2025+

(*) Em 31 de outubro de 2022, a Companhia alienou 486 milhões de ações ordinárias classe B da Hélio Valgas Participações reduzindo a sua participação econômica na controlada para 95,71%. A nova participação considera o percentual econômico da Mercury Renew na controlada uma vez que é detentora de 99,9998% das ações preferenciais que dão direito a dividendos em montante equivalente a 20 vezes os dividendos pagos a cada ação ordinária.

Coligadas (eólicas)	% participação		Capacidade instalada em MW	Localidade	Data de início de operação
	31/03/2023	31/12/2022			
Ventos De Santa Jacinta Energias Renováveis S.A. (*)	20%	20%	67,2	Maracanaú – CE	Operacional
Ventos De Santa Justina Energias Renováveis S.A. (*)	20%	20%	67,2	Maracanaú – CE	Operacional
Ventos De São Joaquim Energias Renováveis S.A. (*)	20%	20%	67,2	Maracanaú – CE	Operacional
Ventos De São Júlio I Energias Renováveis S.A. (*)	20%	20%	67,2	Maracanaú – CE	Operacional
Ventos De São João XXIII Energias Renováveis S.A. (*)	20%	20%	67,2	Maracanaú – CE	Operacional

(*) Durante o primeiro trimestre de 2023 as coligas eólicas, entraram em operação comercial.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

Coligadas (eólicas)	% participação		Capacidade instalada em MW	Localidade	Data de início de operação
	31/03/2023	31/12/2022			
Usina de Energia Fotovoltaica de Coromandel S.A.	28%	28%	72	Coromandel – MG	Operacional

(p) UFV Rajada Energia Aluguel de Infraestrutura S.A. tem por objeto social a locação, sem disponibilização de operador, de equipamento para geração de energia instalado na filial da Companhia no Estado do Pernambuco. A Companhia encontra-se em operação desde março de 2022. Situada em Petrolina com capacidade de geração de 4MW.

(q) Ares 2 Participações S.A. detém participação por meio de suas controladas e controladas em conjunto de ativos de micro e minigeração distribuídas de energia com foco em energia limpa e renovável de matriz exclusivamente fotovoltaica, como foco a adesão de consumidores de baixa e média tensão ao sistema de compensação de energia elétrica. Todas as plantas encontram-se no Estado de Minas Gerais.

Controladas	% participação		Capacidade instalada em MW
	31/03/2023	31/12/2022	
Mori Geração II Energia Solar S.A.	100%	100%	28,4
Mori Minas Newco IV Energia Solar S.A.	100%	100%	37,5
Mori Minas Newco V Energia Solar S.A.	100%	100%	24,5
SPE São Paulo	100%	100%	(*)
SPE Pernambuco	100%	100%	(*)
SPE Bahia	100%	100%	(*)
SPE Distrito Federal	100%	100%	(*)
CL RJ 018 Empreendimento e Participações S.A (Energea)	100%	100%	(**)
Mori Geração III Energia Solar Ltda	100%	100%	(***)

(*) Empresas em desenvolvimento.

(**) Subholding que controla os projetos de Energea dos quais possuem capacidade instalada de 28,5 MWp.

(***) Subholding sem atividade.

Controlada em conjunto	% participação		Capacidade instalada em MW
	31/03/2023	31/12/2022	
Estrela do Norte S.A e controladas.	51%	51%	47

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

(r) Os investimentos da Mori Energia Holding S.A. podem ser assim resumidos:

Controladas indiretas	% participação		Capacidade instalada em MW	Observação
	31/03/2023	31/12/2022		
BD Participações e Administração Ltda	100%	100%	N/A	Administrativa
Energia Solar Mendes e Souto Ltda	100%	100%	N/A	Administrativa
Engenharia Solar Ltda	100%	100%	N/A	Administrativa
Minasol Serviços de Desenhos Técnicos S.A.	100%	100%	N/A	Administrativa
Mori Minas Holding Importadora S.A.	100%	100%	N/A	Administrativa
Mori Minas Newco I Energia Solar S.A.	89%	89%	32	Operacional
Mori Minas Newco II Energia Solar S.A.	89%	89%	17,5	Operacional
Mori Minas Newco III Energia Solar S.A.	89%	89%	25	Operacional
UFV Carmo do Paranaíba Geração Energia Elétrica Distribuída S.A.	100%	100%	2	Operacional
UFV Francisco Sá Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	100%	100%	5	Operacional
UFV Janaúria I Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	99,99%	99,99%	5	Operacional
UFV Janaúria II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	99,99%	99,99%	2	Operacional
UFV Nanuque Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	99,99%	99,99%	2,5	Operacional
UFV Paracatu Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	99,99%	99,99%	2,5	Operacional

Controladas em conjunto (parceria CEMIG SIM) - operacionais	% participação		Capacidade instalada em MW
	31/03/2023	31/12/2022	
UFV Bonfinópolis II Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	2,5
UFV Brasilândia Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	5
UFV Corinto Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	5
UFV Janaúba Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	5
UFV Lagoa Grande Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	5
UFV Lontra Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	5
UFV Manga Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	5
UFV Mato Verde Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	2,5
UFV Mirabela Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	5
UFV Porteirinha Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	2,5
UFV Porteirinha II Geração de Energia Elétrica Distribuída S/A	51%	51%	2,5

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluindo as políticas contábeis--Continuação

2.7. Princípios de consolidação--Continuação

A DMC Consultoria e Gestão de Projetos de Energia Ltda. passa a ser consolidada após a reorganização concluída em novembro de 2021 quando da entrada das empresas PERFIN. A atual composição de quotistas é a seguinte: 51% Mori Holding e 49% DOC 88. A principal atividade desta Empresa é a gestão de consórcios e cooperativas em relação à quantidade de energia proveniente de energia distribuída e alocada aos mesmos. Conforme mencionado na nota explicativa 1.1.1 das presentes informações financeiras, a Empresa adquiriu dois investimentos, os quais estão sendo classificados como controladas em conjunto.

Controlada em conjunto	% participação		Observação
	31/03/2023	31/12/2022	
IGreen Energia Comercio e Serviço Ltda.	50%	n/a	Operacional
IGreen Comercial Ltda	20%	n/a	Operacional

- (s) A Mori III Participações foi criada para abrigar e desenvolver projetos futuros de geração distribuída.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

3. Caixa e equivalentes de caixa

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Caixas e bancos	1.045	176	112.301	52.212
Aplicações financeiras	342.085	531.993	981.412	1.312.852
	343.130	532.169	1.093.713	1.365.064

O caixa e equivalentes de caixa da Companhia e de suas controladas está composto por saldo de depósitos bancários à vista, e são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins.

As aplicações financeiras correspondem a Certificados de Depósitos Bancários (CDB), com garantias de compromisso de recompra do próprio emissor, com liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. A taxa média de aplicação do caixa foi de 100,01% da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI na Companhia (taxa média de 105,68% da variação do DI no exercício findo em 31 de dezembro de 2022) e 100,03% no consolidado (taxa média de 103,20% do DI no exercício findo em 31 de dezembro de 2022).

Algumas controladas possuem contas no exterior, as quais em 31 de março de 2023 somam R\$ 14.763, registrados como caixa e bancos. Os depósitos feitos em dólares norte-americanos serão usados para pagamentos a fornecedores estrangeiros. Como a moeda norte-americana sofreu desvalorização no período findo em 31 de março de 2023, houve uma redução no caixa pela variação cambial negativa no montante total de R\$ 227.

Aplicações financeiras restritas:

A controlada indireta Hélio Valgas Participações possui conta bancária com instituição financeira cuja movimentação é restrita para garantia das operações de remessa de recursos ao exterior necessários para pagamentos a fornecedores de equipamentos importados. O saldo restrito em 31 de março de 2023 é de R\$ 510.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

4. Contas a receber de clientes

Compostos basicamente por valores a vencer decorrentes de comercialização de energia elétrica, prestação de serviços e de locação (geração distribuída).

O prazo médio de recebimento dos valores relativos às faturas de venda de energia é de aproximadamente 30 dias, contados a partir do primeiro dia do mês subsequente à venda. Em relação às faturas de locação o prazo médio de recebimento é de até 60 dias.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Cliente de energia - faturados	-	-	120.188	114.846
Clientes de energia - medidos e não faturados (a)	-	-	386.728	487.175
Serviços prestados - faturados	4.379	3.365	11.616	8.867
Serviços prestados – medidos e não faturados	9.724	9.621	10.044	9.621
Locação (b)	-	-	29.610	24.700
(-) Perdas esperadas em créditos de liquidação duvidosa	(1.088)	(793)	(8.829)	(8.402)
	13.015	12.193	549.357	636.807
Circulante	13.015	12.193	549.199	636.520
Não circulante	-	-	158	287
	13.015	12.193	549.357	636.807

(a) Os saldos de clientes "não faturados" são compostos pelas vendas de energia de contratos de curto, médio e longo prazo de comercialização de energia elétrica convencional e incentivada no ambiente de contratação livre (ACL), cujo consumo de energia ocorreu até o final do período e o faturamento ocorreu no mês subsequente com recebimento até o 9º dia útil do mês subsequente ao consumo.

(b) Proveniente da geração distribuída referente a valores fixos e variáveis relacionados à locação de usinas fotovoltaicas.

Abertura por vencimento dos valores vencidos e a vencer das contas a receber:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
A vencer	12.117	11.372	546.304	635.624
Vencidos até 30 dias	646	640	1.986	1.224
Vencidos de 31 a 90 dias	398	261	1.807	542
Vencidos há mais de 90 dias	942	713	8.089	7.819
(-) Perdas esperadas em créditos de liquidação duvidosa	(1.088)	(793)	(8.829)	(8.402)
	13.015	12.193	549.357	636.807

A movimentação das perdas esperadas das contas a receber é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Saldos iniciais	(793)	-	(8.402)	(5.035)
(-) Adições	(407)	-	(725)	(508)
(+) Reversões	107	-	293	-
(+) Baixas	5	-	5	-
Saldos finais	(1.088)	-	(8.829)	(5.543)

O reconhecimento das perdas esperadas em crédito de liquidação duvidosa é feito com base na avaliação do risco associado às operações.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

5. Partes relacionadas

Ativo	Descrição	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Nexway Desenvolvimento, Comercio e Prestação de Serviços em Energia Ltda. (a.1)		3.633	4.709	-	-
Comerc Comercializadora (a.2)		-	34.404	-	-
Nexway Comercio e Prestação de Serviços em Energia S.A. (a.3)		16.319	15.814	-	-
Ventos De Santa Jacinta Energias Renováveis S.A.		-	-	-	3.701
Ventos De Santa Justina Energias Renováveis S.A. (a.4.1)		-	-	3.859	-
Ventos De Santa Joaquim Energias Renováveis S.A. (a.4.2)		-	-	6.296	-
Ventos De Santa Julio Energias Renováveis S.A. (a.4.3)		-	-	1.212	-
Subtotal mútuos concedidos		19.952	54.927	11.367	3.701
Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.		-	625	-	-
UFV Porteirinha Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	-	391
UFV Porteirinha II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	-	198
UFV Bonfinópolis II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	9	9
UFV Mirabela Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	-	29
UFV Lontra Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	-	138
UFV Brasilândia Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	2.770	2.771
Estrela do norte GD S.A.		-	-	263	187
Estrela do norte SPE II		-	-	16	27
Usina de Energia Fotovoltaica de Coromandel S.A.		-	-	-	11
Subtotal outros ativos (b)		-	625	3.058	3.761
Mori Holding S.A.		5.347	5.347	-	-
UFV Rajada Energia Aluguel de Infraestrutura S.A.		258	258	-	-
Infinito Energy Investimentos e Participações S.A.		1.089	548	1.089	548
Dividendos e JSCP a receber		6.694	6.153	1.089	548
Total ativo com partes relacionadas		26.646	61.705	15.514	8.010
Circulante		26.646	48.236	15.514	8.010
Não circulante		-	13.469	-	-
		26.646	61.705	15.514	8.010

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

5. Partes relacionadas--Continuação

Passivo	Descrição	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
DOC 88 Desenvolvimento e Serviços S.A.		433	426	-	-
Subtotal fornecedor		433	426	-	-
Ex-quotistas Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. (c)		1.664	3.120	1.664	3.120
Aquisição de participação de acionista minoritário - Nexway (d)		8.230	8.230	8.230	8.230
Solatio Energy Gestão de Projetos Solares Ltda.		-	-	90	80
Solatio Desenvolvimento e Gestão de Projetos Solares Ltda.		-	-	42	42
Comerc Comercializadora		2.629	4.780	-	-
Mercury Renew Participações S.A.		-	180	-	-
Mori Energia Holding S.A.		-	180	-	-
UFV Lagoa Grande Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	72	72
UFV Bonfinópolis II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	358	358
UFV Mirabela Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.		-	-	332	332
Perfin Administração de Recursos Ltda.		-	-	-	589
Subtotal outros passivos		12.523	16.490	10.788	12.823
Total passivo com partes relacionadas		12.523	16.916	10.788	12.823
Circulante		3.348	7.741	1.613	3.648
Não circulante		9.175	9.175	9.175	9.175
		12.523	16.916	10.788	12.823

Custos	Descrição	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Energia					
DOC 88 Desenvolvimento e Serviços Ltda. (e)		(1.304)	-	-	-
		(1.304)	-	-	-

Resultado financeiro	Descrição	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Juros sobre mútuos concedidos (a)		1.657	945	311	13
Garantia de operações de compra de energia Vibra Energia S.A.		-	-	(871)	-
Atualização financeira de passivo com ex-quotistas Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. (c)		(30)	(21)	(30)	(21)

(a) Mútuos concedidos com taxas variando entre 100% e 107,69% da variação do DI. O mútuo concedido para o acionista minoritário foi aprovado em reunião de Conselho de Administração.

Parte relacionada		Taxa CDI	Vencimento
(a.1)	Nexway Desenvolvimento, Comercio e Prestação de Serviços em Energia Ltda.	100% e 104,5%	2023 Pago
(a.2)	Comerc Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.	100% e 101,43%	antecipadamente
(a.3)	Nexway Com. e Prest. de Serv. em Energia S.A.	100% a 107,69%	2023 e 2025
Parte relacionada com a controlada Mercury (mútuo)		Taxa CDI	Vencimento
(a.4.1)	Ventos De Santa Justina Energias Renováveis S.A.	100% + 2,15%	2023
(a.4.2)	Ventos De Santa Joaquim Energias Renováveis S.A.	100% + 2,15%	2023
(a.4.3)	Ventos De Santa Julio Energias Renováveis S.A.	100% + 2,15%	2023

(b) Despesas operacionais comuns a todas as empresas e pendentes de ressarcimentos pelas empresas do Grupo.

(c) Valores a pagar pela aquisição de cotas da empresa Newcom (transação de 2021)

(d) Aquisição de 5% das ações das Nexways.

(e) Prestação de serviços entre as empresas do mesmo Grupo.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

5. Partes relacionadas--Continuação

A Companhia considera que todas as transações entre partes relacionadas refletem condições de mercado.

Os fluxos futuros do passivo com partes relacionadas estão evidenciados na nota explicativa 23 (risco de liquidez).

Remuneração da Administração

	Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022
Remuneração da Administração		
Remuneração fixa anual (incluindo bônus curto prazo)	6.898	3.241
Incentivo de longo prazo (ILP)	5.332	5.622

Informação adicional sobre remuneração (ILP):

Em reunião de Conselho de Administração realizada em 18 de novembro de 2021, foi aprovada política de incentivo de longo prazo da Companhia, com liquidação em caixa, composto por um programa de retenção e por um programa de performance de longo prazo.

Foram feitas duas outorgas: uma para o período de 2022 a 2024, com respectivo pagamento em 2025 e outra para o período de 2023 a 2025, com o respectivo pagamento em 2026.

O prêmio somente será plenamente adquirido se verificadas, cumulativamente, as seguintes condições: vínculo empregatício durante o período e atingimento de determinadas métricas de desempenho pela Companhia, conforme pesos e valores estabelecidos nos contratos de outorga.

Na mesma reunião de Diretoria foi aprovada a primeira outorga do plano de retenção de executivos também com a condição de vínculo empregatício e avaliação econômica da Companhia no final do 4º aniversário da outorga e será apurado por empresa especializada independente. Foi determinado um valor target de avaliação da Companhia nos contratos outorgados.

As outorgas a longo prazo, atraem, retêm e motivam executivos e funcionários chaves, reduzindo o turnover, promovem comportamento e sentimento de propriedade e tornam mais competitivos os pacotes de atração e retenção.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

6. Investimentos

6.1. Controladora - Movimentação e composição dos investimentos no trimestre findo em 31 de março de 2023

Empresa	Saldo em 31/12/2022	Equivalência patrimonial	Aporte de capital	AFAC	Reclassificação	Dividendos e JSCP recebidos	Reserva de capital	Encargos de dívida capitalizados (*)	Saldo em 31/03/2023
Infinito Energy Investimentos e Participações S.A.	4.802	(1)	-	-	-	(541)	-	-	4.260
MicroPower Energia S.A.	3.069	(890)	-	-	-	-	-	-	2.179
MPC Serviços Energéticos 1A S.A.	5.052	(66)	-	-	-	-	-	-	4.986
MPC Serviços Energéticos 1B S.A.	843	8	-	-	-	-	-	-	851
Total coligadas e controladas em conjunto	13.766	(949)	-	-	-	(541)	-	-	12.276
Comerc Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.	535.278	96.602	-	-	-	-	-	-	631.880
Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.	51.864	11.573	-	-	-	-	-	-	63.437
Comerc Carbon Comercializadora de Créditos de Carbono Ltda.	1.092	22	-	-	-	-	-	-	1.114
Comerc Financial Trading Comercializadora de Energia Ltda.	1.099	25	-	-	-	-	-	-	1.124
Comerc Power Trading Ltda.	21.412	3.131	-	-	-	-	-	-	24.543
Newcom Energy Trading Comercializadora de Energia Ltda.	-	-	20	-	(8)	-	-	-	12
Newcom Financial Trading Comercializadora de Energia Ltda.	-	-	20	-	(8)	-	-	-	12
Total segmento - Trading	610.745	111.353	40	-	(16)	-	-	-	722.122
DOC 88 Desenvolvimento e Serviços S.A.	30.006	(4.416)	-	1.960	-	-	-	-	27.550
Comerc Gás Comercializadora Ltda.	1.448	32	-	-	-	-	-	-	1.480
Soma Consultoria em Gestão Energética Ltda.	10.757	(340)	-	-	-	-	-	-	10.417
Nexway Comercio e Prestação de Serviços em Energia S.A.	21.784	(2.745)	3.501	-	-	-	-	-	22.540
Total segmento - Soluções	63.995	(7.469)	3.501	1.960	-	-	-	-	61.987
Ares 1 Participações S.A.	114.847	765	-	-	-	-	-	-	115.612
Ares Eyner Participações S.A.	-	(3.279)	19.930	-	(7.026)	-	-	-	9.625
Brígida Solar SPE S.A.	22.727	(1.643)	1.000	-	-	-	-	-	22.084
Brígida 2 Solar SPE S.A.	23.505	(1.690)	1.000	-	-	-	-	-	22.815
Mercury Renew Participações S.A.	1.800.387	(51.385)	61.757	-	-	-	(1.041)	18.663	1.828.381
Total segmento - Geração centralizada	1.961.466	(57.232)	83.687	-	(7.026)	-	(1.041)	18.663	1.998.517
UFV Rajada Energia Aluguel de Infraestrutura S.A.	18.431	447	-	-	-	-	-	-	18.878
ARES 2 Participações S.A.	262.725	(23.588)	-	-	-	-	-	-	239.137
Mori Energia Holding S.A.	654.763	(16.167)	-	-	-	-	-	-	638.596
Mori 3 participações Ltda..	-	(206)	500	-	-	-	-	-	294
Total segmento - Geração distribuída	935.919	(39.514)	500	-	-	-	-	-	896.905
Subtotal - Investimentos (ativo)	3.585.891	6.189	87.728	1.960	(7.042)	(541)	(1.041)	18.663	3.691.807
Newcom Energy Trading Comercializadora de Energia Ltda.	(8)	-	-	-	8	-	-	-	-
Newcom Financial Trading Comercializadora de Energia Ltda.	(8)	-	-	-	8	-	-	-	-
Total segmento - Trading	(16)	-	-	-	16	-	-	-	-
Nexway Desenvolvimento, Comercio e Prestação de Serviços em Energia Ltda.	(3.500)	(534)	1.210	-	-	-	-	-	(2.824)
Megawhat Desenvolvimento e Serviços S.A.	(1.880)	(613)	1.837	-	-	-	-	-	(656)
Total segmento - Soluções	(5.380)	(1.147)	3.047	-	-	-	-	-	(3.480)
Ares Eyner Participações S.A.	(7.444)	(2.781)	3.199	-	7.026	-	-	-	-
Total segmento - Geração centralizada	(7.444)	(2.781)	3.199	-	7.026	-	-	-	-
Subtotal - perda de investimentos (passivo)	(12.840)	(3.928)	6.246	-	7.042	-	-	-	(3.480)
Total geral	3.573.051	2.261	93.974	1.960	-	(541)	(1.041)	18.663	3.688.327

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

6. Investimentos--Continuação

6.1. Controladora--Continuação

Movimentação do exercício findo em 31 de dezembro de 2022

Empresa	Saldo em 31/12/2021	Equivalência patrimonial	Aporte de capital	Reclassificação	Aquisições	Reorganização societária (notas nºs. 1.1 e 1.2)	Dividendos e JSCP recebidos	Reserva de capital	Encargos de dívida capitalizados (*)	Ganho/Perda de Participação	Saldo em 31/12/2022
Infinito Energy Investimentos e Participações S.A.	2.913	2.437	-	-	-	-	(548)	-	-	-	4.802
Micropower Energia S.A.	-	(561)	-	-	-	3.630	-	-	-	-	3.069
MPC Serviços Energéticos 1ª S.A.	-	53	-	-	-	4.999	-	-	-	-	5.052
MPC Serviços Energéticos 1B S.A.	-	3	-	-	-	840	-	-	-	-	843
Total coligadas e controladas em conjunto	2.913	1.932	-	-	-	9.469	(548)	-	-	-	13.766
Comerc Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. (*)	75.131	306.971	5.000	-	-	148.176	-	-	-	-	535.278
Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.	25.119	26.745	-	-	-	-	-	-	-	-	51.864
Comerc Energy Trading Comercializadora de Energia Ltda.	1.019	73	-	-	-	-	-	-	-	-	1.092
Comerc Financial Trading Comercializadora de Energia Ltda.	1.019	80	-	-	-	-	-	-	-	-	1.099
Vibra Comercializadora de Energia S.A. (*)	-	(513)	-	-	-	513	-	-	-	-	-
Comerc Power Trading Ltda.	6.084	12.328	3.000	-	-	-	-	-	-	-	21.412
Total segmento – Trading	108.372	345.684	8.000	-	-	148.689	-	-	-	-	610.745
DOC 88 Desenvolvimento e Serviços S.A.	18.652	(17.611)	28.965	-	-	-	-	-	-	-	30.006
Comerc Gás Comercializadora Ltda.	1.245	248	-	-	-	-	-	(45)	-	-	1.448
Comerc Energia Ltda. (incorporada)	42.187	15.325	-	-	-	(57.512)	-	-	-	-	-
Megawhat Desenvolvimento e Serviços S.A.	7.425	(13.305)	4.000	1.880	-	-	-	-	-	-	-
Soma Consultoria em Gestão Energética Ltda.	-	(348)	-	-	11.105	-	-	-	-	-	10.757
Micropower Comerc Participações Ltda. (incorporada)	6.459	(3.408)	10.322	-	-	(9.548)	-	(3.825)	-	-	-
Nexway Comercio e Prestação de Serviços em Energia S.A.	9.001	(6.556)	19.000	-	-	-	-	-	-	339	21.784
Total segmento – Soluções	84.969	(25.655)	62.287	1.880	11.105	(67.060)	-	(3.870)	-	339	63.995
Ares 1 Participações S.A.	91.335	23.512	-	-	-	-	-	-	-	-	114.847
Ares Eynor Participações S.A.	(5.147)	(50.597)	48.300	7.444	-	-	-	-	-	-	-
Ares One Participações S.A. (incorporada)	37.517	(14.408)	23.150	-	-	(46.259)	-	-	-	-	-
Brígida Solar SPE S.A.	-	-	-	-	-	22.727	-	-	-	-	22.727
Brígida 2 Solar SPE S.A.	-	-	-	-	-	23.505	-	-	-	-	23.505
Mercury Renew Participações S.A.	611.432	(286.547)	1.416.500	-	-	-	-	14.805	44.197	-	1.800.387
Total segmento – Geração centralizada	735.137	(328.040)	1.487.950	7.444	-	(27)	-	14.805	44.197	-	1.961.466
UFV Rajada Energia Aluguel de Infraestrutura S.A.	16.376	2.313	-	-	-	-	(258)	-	-	-	18.431
ARES 2 Participações S.A.	662.198	(70.680)	308.376	-	-	(637.169)	-	-	-	-	262.725
Mori Energia Holding S.A.	-	9.681	13.260	-	-	637.169	(5.347)	-	-	-	654.763
Total segmento – Geração distribuída	678.574	(58.686)	321.636	-	-	-	(5.605)	-	-	-	935.919
Subtotal – Investimentos	1.609.965	(64.765)	1.879.873	9.324	11.105	91.071	(6.153)	10.935	44.197	339	3.585.891
Newcom Energy Trading Comercializadora de Energia Ltda.	(4)	(4)	-	-	-	-	-	-	-	-	(8)
Newcom Financial Trading Comercializadora de Energia Ltda.	(4)	(4)	-	-	-	-	-	-	-	-	(8)
Total segmento – Trading	(8)	(8)	-	-	-	-	-	-	-	-	(16)
Nexway Desenvolvimento, Comercio e Prestação de Serviços em Energia Ltda.	(1.779)	(1.574)	-	-	-	-	-	-	-	(147)	(3.500)
Megawhat Desenvolvimento e Serviços S.A.	-	-	-	(1.880)	-	-	-	-	-	-	(1.880)
Total segmento – Soluções	(1.779)	(1.574)	-	(1.880)	-	-	-	-	-	(147)	(5.380)
Ares Eynor Participações S.A.	-	-	-	(7.444)	-	-	-	-	-	-	(7.444)
Total segmento – Geração centralizada	-	-	-	(7.444)	-	-	-	-	-	-	(7.444)
Subtotal – Perda de Investimentos	(1.787)	(1.582)	-	(9.324)	-	-	-	-	-	(147)	(12.840)
Total investimento controladora – líquido	1.608.178	(66.347)	1.879.873	-	11.105	91.071	(6.153)	10.935	44.197	192	3.573.051

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

6. Investimentos--Continuação

6.2. Consolidado

Movimentação no trimestre findo em 31 de março de 2023:

Empresa	Saldo em 31/12/2022	Equivalência patrimonial	Aportes de capital	Aquisições	Dividendos	Saldo em 31/03/2023
Infinito Energy Investimentos e Participações S.A.	4.802	(1)	-	-	(541)	4.260
MicroPower Energia S.A.	3.069	(890)	-	-	-	2.179
MPC Serviços Energéticos 1A S.A.	5.052	(66)	-	-	-	4.986
MPC Serviços Energéticos 1B S.A.	843	8	-	-	-	851
BBCE - Balcão Brasileiro de Comercialização de Energia S.A	1.162	-	-	-	-	1.162
Subtotal Comerc Participações	14.928	(949)	-	-	(541)	13.438
Ventos de São Leopoldo Energias Renováveis S.A.	20.831	172	-	-	-	21.003
Ventos de São Lucio I Energias Renováveis S.A.	12.562	(76)	10.015	-	-	22.501
Ventos de São Luigi Energias Renováveis S.A.	20.947	(6)	-	-	-	20.941
Ventos de São Luis Energias Renováveis S.A.	20.612	5	-	-	-	20.617
RDVE Subholding S.A	65.158	6.238	4.210	-	-	75.606
Subtotal - coligadas indiretas - Ares Eyner	140.110	6.333	14.225	-	-	160.668
Ventos de Santo Artur Energias Renováveis S.A.	24.539	1.161	-	-	-	25.700
Ventos de Santa Alice Holding S.A.	31.335	1.570	-	-	-	32.905
Ventos de Santa Amelia Energias Renováveis S.A.	19.890	965	-	-	-	20.855
Ventos de Santa Sara Holding S.A.	32.715	1.612	-	-	-	34.327
Ventos de Santa Sofia Holding S.A.	20.463	986	-	-	-	21.449
Ventos de Santo Felipe Holding S.A.	31.857	1.611	-	-	-	33.468
Ventos de Santo Mizaél Holding S.A.	32.053	1.560	-	-	-	33.613
Ventos de Santo Abelardo Energias Renováveis S.A.	21.588	701	-	-	-	22.289
Subtotal - coligadas indiretas - Ares 1	214.440	10.166	-	-	-	224.606
Ventos De Santa Justina Energias Renováveis S.A.	18.640	(588)	-	-	-	18.052
Ventos De Santa Jacinta Energias Renováveis S.A.	21.153	224	72	-	-	21.449
Ventos De São João XXIII Energias Renováveis S.A.	22.221	(1.782)	-	-	-	20.439
Ventos De São Joaquim Energias Renováveis S.A.	18.698	141	-	-	-	18.839
Ventos De São Júlio I Energias Renováveis S.A.	20.498	(101)	-	-	-	20.397
Usina de Energia Fotovoltaica de Coromandel S.A.	23.964	(2.136)	-	-	-	21.828
Subtotal - coligadas indiretas e controlada em conjunto - Mercury	125.174	(4.242)	72	-	-	121.004
UFV Bonfinópolis II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	6.719	(160)	-	-	-	6.559
UFV Brasilândia Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	13.261	182	-	-	-	13.443
UFV Corinto Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	8.784	172	-	-	-	8.956
UFV Janaúba Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	3.540	334	-	-	-	3.874
UFV Lagoa Grande Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	12.708	288	-	-	-	12.996
UFV Lontra Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	14.858	310	-	-	-	15.168
UFV Manga Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	10.806	223	-	-	-	11.029
UFV Mato Verde Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	5.804	151	-	-	-	5.955
UFV Mirabela Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	4.938	(56)	-	-	-	4.882
UFV Porteirinha Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	5.779	176	-	-	-	5.955
UFV Porteirinha II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	6.327	106	-	-	-	6.433
Subtotal - Mori Holding	93.524	1.726	-	-	-	95.250
Estrela do Norte	55.627	(707)	11.125	-	-	66.045
Subtotal - Ares 2	55.627	(707)	11.125	-	-	66.045
IGreen Comercial S.A	-	(46)	-	2.349	-	2.303
IGreen Energia Comercio E Serviços S.A.	-	30	-	17.651	-	17.681
Subtotal - DMC	-	(16)	-	20.000	-	19.984
Total investimento consolidado	643.803	12.311	25.422	20.000	(541)	700.995

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

6. Investimentos--Continuação

6.2. Consolidado--Continuação

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022:

Empresa	Saldo em 31/12/2021	Equivalência patrimonial	Aportes (reduções) de capital	Aquisições	Reserva de capital	Dividendos	Saldo em 31/12/2022
Infinito Energy Investimentos e Participações S.A.	2.913	2.437	-	-	-	(548)	4.802
Micropower Energia S.A.	491	(3.933)	10.336	-	(3.825)	-	3.069
MPC Serviços Energéticos 1ª S.A.	5.122	(70)	-	-	-	-	5.052
MPC Serviços Energéticos 1B S.A.	768	75	-	-	-	-	843
Subtotal Comerc Participações	9.294	(1.491)	10.336	-	(3.825)	(548)	13.766
BBCE – Balcão Brasileiro de Comercialização de Energia S.A.	1.162	-	-	-	-	-	1.162
Subtotal Comerc Comercializadora	1.162	-	-	-	-	-	1.162
Ventos de São Leopoldo Energias Renováveis S.A.	12.347	-	8.484	-	-	-	20.831
Ventos de São Lucio I Energias Renováveis S.A.	12.327	(377)	612	-	-	-	12.562
Ventos de São Luigi Energias Renováveis S.A.	12.368	56	8.523	-	-	-	20.947
Ventos de São Luis Energias Renováveis S.A.	12.027	(4)	8.589	-	-	-	20.612
RDVE Subholding S.A.	49.596	(3.302)	18.864	-	-	-	65.158
Subtotal – coligadas indiretas – Ares Eyner	98.665	(3.627)	45.072	-	-	-	140.110
Ventos de Santo Artur Energias Renováveis S.A.	22.687	1.941	-	-	-	(89)	24.539
Ventos de Santa Alice Holding S.A.	29.586	3.369	-	-	-	(1.620)	31.335
Ventos de Santa Amelia Energias Renováveis S.A.	18.684	1.206	-	-	-	-	19.890
Ventos de Santa Sara Holding S.A.	30.642	3.339	-	-	-	(1.266)	32.715
Ventos de Santa Sofia Holding S.A.	19.840	623	-	-	-	-	20.463
Ventos de Santo Felipe Holding S.A.	28.565	4.252	-	-	-	(960)	31.857
Ventos de Santo Mizaël Holding S.A.	29.086	3.800	-	-	-	(833)	32.053
Ventos de Santo Abelardo Energias Renováveis S.A.	21.250	338	-	-	-	-	21.588
Subtotal – coligadas indiretas – Ares 1	200.340	18.868	-	-	-	(4.768)	214.440
Ventos De Santa Justina Energias Renováveis S.A.	15.090	(3.206)	6.756	-	-	-	18.640
Ventos De Santa Jacinta Energias Renováveis S.A.	15.712	(1.667)	7.108	-	-	-	21.153
Ventos De São João XXIII Energias Renováveis S.A.	15.032	(574)	7.763	-	-	-	22.221
Ventos De São Joaquim Energias Renováveis S.A.	15.289	(3.065)	6.474	-	-	-	18.698
Ventos De São Júlio I Energias Renováveis S.A.	15.075	(1.969)	7.392	-	-	-	20.498
Usina de Energia Fotovoltaica de Coromandel S.A.	12.381	(1.251)	12.834	-	-	-	23.964
Cassilândia Solar Participações S.A.	203	(18)	72	(257)	-	-	-
Subtotal – coligadas indiretas e controlada em conjunto – Mercury	88.782	(11.750)	48.399	(257)	-	-	125.174
UFV Bonfinópolis II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	6.746	1.306	(714)	-	-	(619)	6.719
UFV Brasilândia Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	13.579	2.938	(959)	-	-	(2.297)	13.261
UFV Corinto Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	9.634	2.017	(1.070)	-	-	(1.797)	8.784
UFV Janaúba Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	2.808	1.562	653	-	-	(1.483)	3.540
UFV Lagoa Grande Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	13.387	2.883	(1.261)	-	-	(2.301)	12.708
UFV Lontra Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	14.995	3.895	(1.276)	-	-	(2.756)	14.858
UFV Manga Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	11.299	2.664	(986)	-	-	(2.171)	10.806
UFV Mato Verde Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	5.783	1.353	(425)	-	-	(907)	5.804
UFV Mirabela Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	4.821	1.085	(370)	-	-	(598)	4.938
UFV Porteirinha Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	6.424	1.166	(841)	-	-	(970)	5.779
UFV Porteirinha II Geração de Energia Elétrica Distribuída S.A.	6.070	1.317	(154)	-	-	(906)	6.327
Subtotal – Mori Holding	95.546	22.186	(7.403)	-	-	(16.805)	93.524
Estrela do Norte	-	(2.355)	57.982	-	-	-	55.627
Subtotal – Ares 2	-	(2.355)	57.982	-	-	-	55.627
Total investimento consolidado	493.789	21.831	154.386	(257)	(3.825)	(22.121)	643.803

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

6. Investimentos--Continuação

6.2. Consolidado--Continuação

Os investimentos contemplam saldos de ágios registrados por expectativa de rentabilidade futura e podem ser assim resumidos.

Investidas	Montante
Eólicas (Ares 1)	68.727
Eólicas (Ares Eyner)	53.521
Eólicas (Mercury)	38.013

Conforme mencionado na nota explicativa nº 1.1, a alocação preliminar do preço de compra das controladas em conjunto (IGreens) foram alocados como ágios. A Companhia contratou laudo de empresa especializada e espera concluir durante o segundo trimestre de 2023, porém não espera alterações significativas na alocação divulgada acima.

No trimestre findo em 31 de março de 2023, não foram identificados eventos que requeressem testes de recuperabilidade dos ágios registrados.

7. Direito de uso e passivo de arrendamento

O Grupo possui arrendamentos com as naturezas de locação de imóveis ou terrenos.

A taxa nominal de empréstimo incremental (desconto) utilizada para o cálculo a valor presente dos contratos foi baseado em cotações efetuadas com instituições financeiras para aquisição de ativos em condições semelhantes aos contratos de arrendamento.

A taxa incremental de empréstimos - IBR é determinada com informações prontamente observáveis e ajustadas à realidade da Companhia. A taxa incremental de captação é aplicável à carteira de ativos arrendados.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

7. Direito de uso e passivo de arrendamento--Continuação

Descrição	Taxa média	Prazo médio	Consolidado			
			Direito de uso		Arrendamento	
			31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Comerc Participações	10%	mar-26	6.897	7.472	7.502	8.035
Subtotal controladora			6.897	7.472	7.502	8.035
Comerc Comercializadora	10%	mai-25	2.173	2.240	2.851	3.201
Newcom Comercializadora	10%	fev-26	199	-	202	-
Doc 88	10%	fev-25	2.542	181	2.569	209
Megawhat	10%	fev-24	396	510	448	569
Mori	9%	jun-50	22.854	25.682	28.184	27.612
Ares 2	12%	set-50	33.475	31.950	36.705	35.051
UFV Rajada	9%	jul-44	-	-	343	344
Brigadas Solar	11%	ago-53	4.856	4.896	5.161	5.167
Mercury	12%	dez-55	127.534	87.217	125.906	86.466
Subtotal controladas			194.029	152.676	202.369	158.619
Total geral			200.926	160.148	209.871	166.654
Circulante					6.704	6.410
Não circulante					203.167	160.244
					209.871	166.654

Descrição	Controladora				Consolidado			
	Direito de uso		Arrendamento		Direito de uso		Arrendamento	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Saldo inicial	7.472	-	8.035	-	160.148	116.497	166.654	118.113
Adições	-	-	-	-	39.383	44.024	39.383	43.225
Valor provenientes de reestruturações	-	7.856	-	8.385	-	-	-	-
Valor decorrente de aquisição de investimento	-	-	-	-	-	4.167	-	4.167
Amortização	(575)	(384)	-	-	(5.560)	(10.600)	-	-
Juros	-	-	188	132	-	-	5.432	18.274
Pagamentos	-	-	(721)	(482)	-	-	(8.553)	(25.235)
Baixa	-	-	-	-	-	(379)	-	(379)
Remensuração	-	-	-	-	6.955	8.489	6.955	8.489
Reclassificação para Intangível - Servidão	-	-	-	-	-	(2.050)	-	-
Saldo final	6.897	7.472	7.502	8.035	200.926	160.148	209.871	166.654

As parcelas relativas às obrigações por arrendamento têm os seguintes vencimentos:

	Controladora			Consolidado		
	Principal	Juros	Total	Principal	Juros	Total
até 1 ano	2.841	(622)	2.219	29.374	(22.670)	6.704
até 2 anos	2.932	(392)	2.540	27.919	(22.100)	5.819
até 3 anos	2.887	(144)	2.743	26.131	(21.603)	4.528
até 4 anos	-	-	-	22.705	(21.308)	1.397
até 5 anos	-	-	-	22.705	(21.165)	1.540
mais de 5 anos	-	-	-	586.587	(396.704)	189.883
Total	8.660	(1.158)	7.502	715.421	(505.550)	209.871

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

8. Imobilizado

Composição do ativo imobilizado

Controladora					
Descrição	Taxa anual %	Custo	Depreciação	31/03/2023 (Líquido)	31/12/2022 (Líquido)
Ativo imobilizado em serviço					
Máquinas e equipamentos	5%	9	(2)	7	8
Móveis e utensílios	10%	132	(21)	111	113
Equipamentos de processamento de dados	20%	662	(127)	535	560
Benfeitorias em imóveis	21,6%	1.611	(550)	1.061	1.149
Ativo imobilizado em andamento					
Imobilizado em andamento		74	-	74	-
		2.488	(700)	1.788	1.830

Consolidado					
Descrição	Taxa anual %	Custo	Depreciação	31/03/2023 (Líquido)	31/12/2022 (Líquido)
Ativo imobilizado em serviço					
Terrenos	-	4.132	-	4.132	4.201
Máquinas e equipamentos	5%	2.358.814	(113.110)	2.245.704	2.147.435
Edificações, obras civis e benfeitorias	5%	15.671	(1.085)	14.586	15.279
Móveis e utensílios	10%	4.148	(2.184)	1.964	2.060
Equipamentos de processamento de dados	20%	14.429	(10.300)	4.129	4.230
Benfeitorias em imóveis	21,6%	13.974	(10.727)	3.247	3.383
Ativo imobilizado em andamento					
Imobilizado em andamento		3.241.450	-	3.241.450	2.841.120
		5.652.618	(137.406)	5.515.212	5.017.708

Movimentação do trimestre findo em 31 de março de 2023

Controladora				
Descrição	31/12/2022	Adições	Transferência	31/03/2023
Ativo imobilizado em serviço				
Máquinas e equipamentos	9	-	-	9
Móveis e utensílios	132	-	-	132
Equipamentos de processamento de dados	654	-	8	662
Benfeitorias em imóveis	1.611	-	-	1.611
(-) Depreciação	(576)	(124)	-	(700)
Ativo imobilizado em andamento				
Imobilizado em andamento	-	82	(8)	74
	1.830	(42)	-	1.788

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

8. Imobilizado--Continuação

Descrição	Consolidado					31/03/2023
	31/12/2022	Adições	Outras	Transferência (a)	Encargos de dívida capitalizados (b)	
Ativo imobilizado em serviço						
Terrenos	4.201	-	-	(69)	-	4.132
Máquinas e equipamentos	2.235.983	26.264	(1.106)	97.673	-	2.358.814
Edificações, obras civis e benfeitorias	15.966	-	-	(295)	-	15.671
Móveis e utensílios	4.148	-	-	-	-	4.148
Equipamentos de processamento de dados	14.060	96	-	273	-	14.429
Benfeitorias em imóveis	13.679	-	-	295	-	13.974
(-) Depreciação	(111.449)	(25.957)	-	-	-	(137.406)
Ativo imobilizado em andamento						
Imobilizado em andamento	2.841.120	393.353	-	(99.040)	106.017	3.241.450
	5.017.708	393.756	(1.106)	(1.163)	106.017	5.515.212

(a) Decorrente de transferência para o ativo intangível (nota 9).

(b) Referem-se aos juros capitalizados pela Companhia relacionado ao investimento de Castilho de R\$20.536, bem como os juros capitalizados sobre as debêntures de Hélio Valgas, Várzea Solar e Ares 2 de R\$60.762, R\$9.920 e R\$14.799, respectivamente. Como as referidas dívidas estão diretamente atribuídas às plantas em construção, todos os encargos (líquidos dos respectivos rendimentos de aplicação financeira de Castilho, Várzea Solar e Ares 2 nos montantes de R\$ 1.873, R\$ 5.411 e R\$ 4.242, respectivamente) foram capitalizados e registrados como parte da construção do ativo. Devido ao fato dos rendimentos terem efeito caixa, os mesmos estão sendo apresentados como adições, enquanto os encargos de dívida, sem efeito caixa, estão sendo demonstrados separadamente, em coluna específica. No caso de Hélio Valgas, todo o saldo proveniente das debêntures foi devidamente aplicado na construção e agora a mesma conta com aportes.

	Encargos capitalizados	Rendimento capitalizado	Líquido capitalizado
Companhia (Castilho)	20.536	(1.873)	18.663
Hélio Valgas	60.762	-	60.762
Várzea Solar	9.920	(5.411)	4.509
Ares 2	14.799	(4.242)	10.557
Total	106.017	(9.653)	94.491

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

8. Imobilizado--Continuação

Composição do ativo imobilizado--Continuação

Movimentação do exercício findo em 31 de dezembro de 2022

						Controladora				
						Saldos provenientes de reorganizações societárias				
Descrição	31/12/2021				Adições	Transferência	31/12/2022			
Ativo imobilizado em serviço										
Máquinas e equipamentos	-	9			-	-	9			
Móveis e utensílios	-	132			-	-	132			
Equipamentos de processamento de dados	-	558			-	96	654			
Benfeitorias em imóveis	-	1.611			-	-	1.611			
(-) Depreciação	-	(492)			(84)	-	(576)			
Ativo imobilizado em andamento										
Imobilizado em andamento	-	96			-	(96)	-			
	-	1.914			(84)	-	1.830			
Consolidado										
Descrição	31/12/2021	Adições	Baixa	Outras	Transferência	Aquisição de controle	Outras reclassificações	Encargos de dívida capitalizados	Aquisição de investimento	31/12/2022
Ativo imobilizado em serviço										
Terrenos	3.803	398	-	-	-	-	-	-	-	4.201
Máquinas e equipamentos	791.228	17.034	(86)	(1.655)	1.412.474	141	16.847	-	-	2.235.983
Edificações, obras civis e benfeitorias	295	-	-	6.009	9.619	-	-	-	43	15.966
Móveis e utensílios	3.972	64	(215)	29	55	202	-	-	41	4.148
Equipamentos de processamento de dados	12.287	326	(182)	-	1.280	314	-	-	35	14.060
Benfeitorias em imóveis	12.572	-	-	-	851	256	-	-	-	13.679
(-) Depreciação	(45.508)	(61.382)	93	(4.381)	-	(220)	-	-	(51)	(111.449)
Ativo imobilizado em andamento										
Imobilizado em andamento	832.800	3.137.640	-	(2)	(1.423.609)	71	22.929	176.824	94.467	2.841.120
	1.611.449	3.094.080	(390)	-	670	764	39.776	176.824	94.535	5.017.708

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

9. Intangível, líquido

Composição e movimentações do ativo intangível

Movimentação do trimestre findo em 31 de março 2023

Descrição	Vida útil estimada em anos	Controladora			31/03/2023
		31/12/2022	Adições	Transferência	
Intangível em operação					
Softwares e licenças	5	12.960	-	310	13.270
Marcas	Indefinida	2	-	-	2
(-) Amortização acumulada		(4.144)	(705)	-	(4.849)
				-	
Subtotal em operação		8.818	(705)	310	8.423
Intangível em andamento		3.703	1.763	(310)	5.156
Subtotal em andamento		3.703	1.763	(310)	5.156
Total intangível		12.521	1.058	-	13.579

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

9. Intangível--Continuação

Composição e movimentações do ativo intangível--Continuação

Movimentação do trimestre findo em 31 de março de 2023--Continuação

Descrição	Vida útil estimada em anos	Consolidado					31/03/2023
		31/12/2022	Adições	Baixa	Transferência (a)	Outros	
Intangível em operação							
Softwares e licenças	5	36.502	-	-	(1.826)	-	34.676
Marcas	Indefinida	14	-	-	-	-	14
Mais valia - contrato de venda de energia	20	8.456	-	-	-	-	8.456
Mais valia - direito de autorização	30	3.050	-	-	1.588	-	4.638
Mais valia - relacionamento com clientes e direito de autorização	25	528.874	-	-	-	-	528.874
Ágio na aquisição investimentos	Indefinida	112.751	-	-	-	-	112.751
Servidão	Indefinida	3.215	112	-	-	-	3.327
Outros	Indefinida	(1.655)	-	(33)	1.971	-	283
(-) Amortização acumulada		(45.994)	(7.495)	-	-	137	(53.352)
Subtotal em operação		645.213	(7.383)	(33)	1.733	137	639.667
Mais valia - projetos em desenvolvimento		2.090	-	-	-	-	2.090
Mais valia - pareceres de acesso		71.329	129	-	-	-	71.458
Mais valia - direito de autorização (em curso)		3.836	-	-	(1.588)	-	2.248
Ágio na aquisição investimentos		1.000	-	-	-	-	1.000
Intangível em andamento		7.863	4.082	-	1.018	-	12.963
Subtotal em andamento		86.118	4.211	-	(570)	-	89.759
Total intangível		731.331	(3.172)	(33)	1.163	137	729.426

(a) Decorrente de transferência do ativo imobilizado (nota 8).

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

9. Intangível--Continuação

Composição e movimentações do ativo intangível--Continuação

Movimentação do exercício findo em 31 de dezembro de 2022

Descrição	Vida útil estimada em anos	Controladora			
		31/12/2021	Saldos provenientes de reorganizações societárias	Adições	31/12/2022
Intangível em operação					
Softwares e licenças	5	-	12.960	-	12.960
Marcas	Indefinida	-	2	-	2
(-) Amortização acumulada		-	(3.709)	(435)	(4.144)
Subtotal em operação		-	9.253	(435)	8.818
Intangível em andamento		-	585	3.118	3.703
Subtotal em andamento		-	585	3.118	3.703
Total intangível		-	9.838	2.683	12.521

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

9. Intangível, líquido--Continuação

Composição e movimentações do ativo intangível--Continuação

Movimentação do exercício findo em 31 de dezembro de 2022--Continuação

Descrição	Vida útil estimada em anos	Consolidado					Aquisição de investimento (b)	31/12/2022
		31/12/2021	Adições	Baixa	Transferência	Reorganização societária (a)		
Intangível em operação								
Softwares e licenças	5	19.924	1.211	(38)	14.416	112	877	36.502
Marcas	Indefinida	14	-	(67)	-	67	-	14
Mais valia - contrato de venda de energia	20	6.012	-	-	2.444	-	-	8.456
Mais valia - direito de autorização	30	1.822	-	-	1.228	-	-	3.050
Mais valia - relacionamento com clientes e direito de autorização	25	522.018	-	-	-	-	6.856	528.874
Mais valia - pareceres de acesso	25	-	-	-	2.449	-	-	2.449
Ágio na aquisição investimentos	Indefinida	102.339	-	-	-	-	7.963	110.302
Servidão	Indefinida	489	-	-	2.050	-	676	3.215
Outros	Indefinida	88	(1.736)	-	(7)	-	-	(1.655)
(-) Amortização acumulada		(18.845)	(27.127)	-	(22)	-	-	(45.994)
Subtotal em operação		633.861	(27.652)	(105)	22.558	179	16.372	645.213
Mais valia - projetos em desenvolvimento		21.011	(8.305)	-	(10.616)	-	-	2.090
Mais valia - pareceres de acesso		2.449	-	-	(2.449)	-	71.329	71.329
Mais valia - contrato de venda de energia (em curso)		2.407	-	-	(2.407)	-	-	-
Mais valia - direito de autorização (em curso)		5.059	-	-	(1.236)	13	-	3.836
Ágio na aquisição investimentos		-	-	-	-	-	1.000	1.000
Intangível em andamento		9.941	13.008	-	(15.086)	-	-	7.863
Subtotal em andamento		40.867	4.703	-	(31.794)	13	72.329	86.118
Total intangível		674.728	(22.949)	(105)	(9.236)	192	88.701	731.331

(a) Vibra Comercializadora e Cassilândia.

(b) Soma e Energiea (Notas nºs 1.3.1 e 1.3.2).

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, houve transferência do intangível para outros ativos relacionados a valores a receber de distribuidoras na geração centralizada, bem como transferência do ativo de direito de uso para o intangível relacionado às servidões.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

10. Fornecedores

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Fornecedores de energia	-	-	369.959	472.324
Demais fornecedores (a)	7.620	7.277	252.674	116.017
	7.620	7.277	622.633	588.341

(a) O saldo consolidado é composto principalmente de fornecedores para construção dos parques fotovoltaicos.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures

a) Saldos em 31 de março de 2023

			Circulante				Não circulante				Total circulante + não circulante
	Vencimento	Taxa efetiva	Encargos	Principal	Custos a amortizar	Total	Encargos	Principal	Custos a amortizar	Total	
Debêntures não conversíveis											
Debentures Comerc Participações – Castilho	junho-24	CDI+ 2% a.a.	-	-	-	-	97.962	800.000	(8.751)	889.211	889.211
Debêntures (Bon Nome Participações)	setembro-23	CDI + 1,9% a.a.	6.795	79.982	(221)	86.556	-	-	-	-	86.556
Debêntures (Hélio Valgas Solar Participações)	junho-38	IPCA + 8,26% a.a.	-	-	-	-	101.303	1.336.715	(93.312)	1.344.706	1.344.706
Debêntures (Várzea Solar Participações)	novembro-24	CDI + 2,1% a.a.	-	-	-	-	11.624	250.000	(2.469)	259.155	259.155
Debêntures 1a emissão (Mori)	junho-30	IPCA + 6,4% a.a.	7.849	55.034	(898)	61.985	-	371.934	(6.263)	365.671	427.656
Debêntures 2a emissão (Ares 2)	setembro-24	CDI + 2,36% a.a.	-	-	-	-	28.053	360.000	(2.381)	385.672	385.672
			14.644	135.016	(1.119)	148.541	238.942	3.118.649	(113.176)	3.244.415	3.392.956
Empréstimos e financiamentos											
Moeda nacional											
Banco Desenvolve São Paulo - Nexway Comercio	dezembro-29	Selic +2,61% a.a.	-	500	-	500	-	2.902	-	2.902	3.402
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG (Brisas)	abril-32	CDI + 2,15% a.a.	85	1.309	-	1.394	-	10.586	-	10.586	11.980
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Brígida	outubro-40	IPCA + 3,27% a.a.	395	3.087	(11)	3.471	6.685	84.855	(188)	91.352	94.823
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Brígida 2	outubro-40	IPCA + 3,27% a.a.	388	3.068	(11)	3.445	6.829	84.676	(188)	91.317	94.762
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Bom Nome Solar	fevereiro-42	IPCA + 4,29% a.a.	1.925	11.172	(201)	12.896	8.607	180.398	(3.577)	185.428	198.324
Nota Comercial 1a emissão (Ares 2)	setembro-24	CDI + 2,32% a.a.	-	-	-	-	22.474	205.000	(1.158)	226.316	226.316
Contrato XP - Comerc Comercializadora (a)	dezembro-26	IPCA + 8,76% a.a.	-	-	-	-	3.917	200.010	-	203.927	203.927
			2.793	19.136	(223)	21.706	48.512	768.427	(5.111)	811.828	833.534
Moeda estrangeira											
Banco Santander 4131 - Nexway Comercio	maio-27	USD + 5,41% a.a	5.111	-	-	5.111	-	101.932	(629)	101.303	106.414
			5.111	-	-	5.111	-	101.932	(629)	101.303	106.414
Total da dívida			22.548	154.152	(1.342)	175.358	287.454	3.989.008	(118.916)	4.157.546	4.332.904

Durante o trimestre de 31 de março de 2023, houve a emissão da seguinte dívida:

- (a) Refere-se a adiantamentos do contrato com lastro em compra e venda de energia, sem previsão de entrega física, cuja essência da operação se equipara a um instrumento de dívida. A taxa efetiva considera os efeitos líquidos de eventuais tributos.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures--Continuação

b) Saldos em 31 de dezembro de 2022

	Circulante						Não circulante				Total circulante + não circulante
	Vencimento	Taxa efetiva	Encargos	Principal	Custos a amortizar	Total	Encargos	Principal	Custos a amortizar	Total	
Debêntures não conversíveis											
Debentures Comerc Participações – Castilho	junho-24	CDI+ 2% a.a.	-	-	-	-	65.398	800.000	(10.205)	855.193	855.193
Debêntures (Hélio Valgas Solar Participações)	junho-38	IPCA + 8,26% a.a.	-	-	-	-	71.040	1.307.746	(94.842)	1.283.944	1.283.944
Debêntures (Bon Nome Participações)	setembro-23	CDI + 1,9% a.a.	3.669	79.982	(332)	83.319	-	-	-	-	83.319
Debêntures 1a emissão (Mori)	junho-30	IPCA + 6,4% a.a.	1.133	53.861	(741)	54.253	-	364.094	(6.638)	357.456	411.709
Debêntures 2a emissão (Ares 2)	setembro-24	CDI + 2,36% a.a.	-	-	-	-	13.651	360.000	(2.778)	370.873	370.873
Debêntures (Várzea Solar Participações)	novembro-24	CDI + 2,1% a.a.					2.075	250.000	(2.840)	249.235	249.235
			4.802	133.843	(1.073)	137.572	152.164	3.081.840	(117.303)	3.116.701	3.254.273
Empréstimos e financiamentos											
Moeda nacional											
Banco Desenvolve São Paulo - Nexway Comercio	dezembro-29	Selic +2,61% a.a.	27	500	-	527	-	3.000	-	3.000	3.527
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG (Brisas)	abril-32	CDI + 2,15% a.a.	88	1.309	-	1.397	-	10.913	-	10.913	12.310
Banco do Nordeste do Brasil S.A. – Brígida	outubro-40	IPCA + 3,27% a.a.	153	2.837	(11)	2.979	6.757	85.773	(191)	92.339	95.318
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Brígida 2	outubro-40	IPCA + 3,27% a.a.	146	2.820	(11)	2.955	6.903	85.588	(191)	92.300	95.255
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Bon Nome Solar	fevereiro-42	IPCA + 4,29% a.a.	310	9.431	(200)	9.541	6.015	183.082	(3.627)	185.470	195.011
Nota Comercial 1a emissão (Ares 2)	julho-24	CDI + 2,32% a.a.	-	-	-	-	14.054	205.000	(1.377)	217.677	217.677
			724	16.897	(222)	17.399	33.729	573.356	(5.386)	601.699	619.098
Moeda estrangeira											
Banco Santander 4131 - Nexway Comercio	maio-27	USD + 5,41% a.a.	3.693	-	-	3.693	-	103.834	(685)	103.149	106.842
			3.693	-	-	3.693	-	103.834	(685)	103.149	106.842
Total da dívida											
			9.219	150.740	(1.295)	158.664	185.893	3.759.030	(123.374)	3.821.549	3.980.213

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures--Continuação

11.1. Vencimento futuro das parcelas do não circulante:

	Empréstimos e financiamentos	Debêntures não convertíveis	Total
2024	270.642	1.732.902	2.003.544
2025	140.261	105.264	245.525
2026	153.355	111.179	264.534
2027	44.022	118.069	162.091
2028 em diante	304.851	1.177.001	1.481.852
Total	913.131	3.244.415	4.157.546

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures--Continuação

11.2. Movimentação dos empréstimos, financiamentos e debêntures

Movimentação do trimestre findo em 31 de março de 2023

	Saldos em 31/12/2022	Ingressos	Pagamentos de principal	Juros/ atualização monetária	Encargos de dívida capitalizados	Variação cambial	Pagamentos de juros	Amortização de custos de transação	Saldos em 31/03/2023
Debêntures não conversíveis (moeda nacional)									
Debentures Comerc Participações - Castilho	855.193	-	-	12.028	20.536	-	-	1.454	889.211
Subtotal Companhia	855.193	-	-	12.028	20.536	-	-	1.454	889.211
Debêntures não conversíveis (moeda nacional)									
Debêntures (Hélio Valgas Solar Participações)	1.283.944	-	-	-	60.762	-	-	-	1.344.706
Debêntures (Bon Nome Participações)	83.319	-	-	3.126	-	-	-	111	86.556
Debêntures (Várzea Solar Participações)	249.235	-	-	-	9.920	-	-	-	259.155
Debêntures 1a emissão (Mori)	411.709	-	-	15.729	-	-	-	218	427.656
Debêntures 2a emissão (Ares 2)	370.873	-	-	-	14.799	-	-	-	385.672
Empréstimos e financiamentos (moeda nacional)									
Banco Desenvolve São Paulo - Nexway Comercio	3.527	-	(125)	128	-	-	(128)	-	3.402
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG (Brisas)	12.310	-	(327)	448	-	-	(451)	-	11.980
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Brígida	95.318	-	(667)	2.503	-	-	(2.334)	3	94.823
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Brígida 2	95.255	-	(665)	2.504	-	-	(2.335)	3	94.762
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Bom Nome Solar	195.011	-	(943)	5.919	-	-	(1.712)	49	198.324
Nota comercial 1a emissão (Ares 2)	217.677	-	-	8.422	-	-	-	217	226.316
Contrato XP - Comerc Comercializadora	-	200.010	-	3.917	-	-	-	-	203.927
Empréstimos e financiamentos (moeda estrangeira)									
Banco Santander 4131 - Nexway Comercio	106.842	-	-	1.420	-	(1.905)	-	57	106.414
Subtotal controladas	3.125.020	200.010	(2.727)	44.116	85.481	(1.905)	(6.960)	658	3.443.693
Total consolidado	3.980.213	200.010	(2.727)	56.144	106.017	(1.905)	(6.960)	2.112	4.332.904

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures--Continuação

11.2. Movimentação dos empréstimos, financiamentos e debêntures--Continuação

Movimentação do exercício findo em 31 de dezembro de 2022

	Saldos em 31/12/2021	Ingressos	Pagamentos de principal	Juros/ atualização monetária	Encargos de dívida capitalizados	Variação cambial	Pagamentos de juros	Diferimento custos de transação	Amortização de custos de transação	Conversão de debêntures	Saldos em 31/12/2022
Debêntures conversíveis (moeda nacional)											
Debentures 1a emissão (conversíveis) ^(*)	2.017.690	-	-	48.327	-	-	-	-	-	(2.066.017)	-
Debêntures não conversíveis (moeda nacional)											
Debentures Comerc Participações - Castilho	-	800.000	-	-	65.398	-	-	(13.045)	2.840	-	855.193
Subtotal Controladora	2.017.690	800.000	-	48.327	65.398	-	-	(13.045)	2.840	(2.066.017)	855.193
Debêntures não conversíveis (moeda nacional)											
Debêntures (Hélio Valgas Solar Participações)	-	1.287.240	-	-	95.577	-	-	(98.873)	-	-	1.283.944
Debêntures (Bon Nome Participações)	255.555	-	(169.464)	26.156	-	-	(29.888)	(443)	1.403	-	83.319
Debêntures 1a emissão (Mori)	439.156	-	(53.583)	53.923	-	-	(28.768)	(195)	1.176	-	411.709
Debêntures 2a emissão (Ares 2)	-	360.000	-	-	13.651	-	-	(3.214)	436	-	370.873
Debêntures 1a emissão (Ares One)	53.950	-	(52.669)	109	-	-	(1.430)	-	40	-	-
Debêntures (Várzea Solar Participações)	-	250.000	-	-	2.198	-	-	(2.963)	-	-	249.235
Empréstimos e financiamentos (moeda nacional)											
Banco Desenvolve São Paulo - Nexway Comercio	4.024	-	(500)	513	-	-	(510)	-	-	-	3.527
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG - Brisas	13.607	-	(1.310)	1.799	-	-	(1.786)	-	-	-	12.310
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Brígida	97.620	-	(2.379)	9.001	-	-	(8.910)	(25)	11	-	95.318
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Brígida 2	97.793	-	(2.583)	9.010	-	-	(8.950)	(25)	10	-	95.255
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - Bom Nome Solar S.A.	-	192.513	-	6.325	-	-	-	(4.008)	181	-	195.011
Nota comercial 1a emissão - Ares 2	-	205.000	-	14.054	-	-	-	(1.811)	434	-	217.677
Empréstimos e financiamentos (moeda estrangeira)											
Banco Santander 4131 - Nexway Comercio (NEI)	-	100.000	-	3.693	-	3.835	-	(831)	145	-	106.842
Subtotal controladas	961.705	2.394.753	(282.488)	124.583	111.426	3.835	(80.242)	(112.388)	3.836	-	3.125.020
Total consolidado	2.979.395	3.194.753	(282.488)	172.910	176.824	3.835	(80.242)	(125.433)	6.676	(2.066.017)	3.980.213

^(*) Em 08 de outubro de 2021, a Companhia realizou sua primeira emissão de debêntures conversíveis em ações para colocação privada. As debêntures foram subscritas pela Vibra Energia S.A. e integralizadas em 22 de novembro e 13 de dezembro de 2021. Em 18 de março de 2022, as debêntures foram convertidas em capital da Companhia (para maiores detalhes vide nota explicativa nº 1.1 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022).

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures--Continuação

11.3. Composição por tipo de indexador em 31 de março de 2023

Indexador	Montante exposto
CDI	1.858.890
IPCA	2.364.198
SELIC	3.402
USD (taxa fixa)	106.414
	4.332.904

11.4. Garantias

Debêntures 2a emissão (Companhia)	Cessão fiduciária de determinados direitos creditórios, alienação fiduciária de ações de emissão de sociedades investidas e alienação fiduciária de máquinas e equipamentos
Debêntures (Hélio Valgas)	Contrato de cessão fiduciária de recebíveis; Alienação fiduciária de equipamentos e ações; Cessão fiduciária – recursos de emissão.
Debêntures 1a emissão (Mori Holding)	Fiança bancária
Debêntures 2a emissão (Ares 2)	Alienação de ações e equipamentos
Notas Comerciais 1a emissão (Ares 2)	Alienação de ações e equipamentos
Debêntures (Bon Nome Participações)	Alienação fiduciária de ações; Cessão fiduciária dos recebíveis dos contratos de venda de energia e dos direitos emergentes da autorização do MME/ANEEL; Alienação fiduciária de máquinas e equipamentos; Garantia corporativa da Mercury Renew S.A.
Banco do Nordeste do Brasil S.A (Bon Nome Solar)	Fiança bancária. Constituição da conta reserva de fundo de liquidez Em 31 de março de 2023, o saldo restrito por conta do endividamento é de R\$ 6.410
Banco Desenvolve São Paulo (Nexway Comércio)	Carta fiança com o Banco Safra no mesmo valor do contrato do financiamento, pelo prazo de 1 (um) ano, com previsão de renovação periódica antes do seu vencimento e taxa de remuneração aplicável é de 1,45% ao ano.
Santander 4131 (Nexway Comércio)	Cessão Fiduciária dos direitos ou títulos de crédito
Banco do Nordeste do Brasil S.A. (Brígida) Banco do Nordeste do Brasil S.A. - (Brígida 2)	Contrato de cessão fiduciária de direitos emergentes; Contrato de cessão fiduciária de Direitos da Concessão/Autorização; Contrato de penhor das ações; Alienação fiduciária das máquinas e equipamentos; Constituição da Conta Reserva de O&M; e Fiança bancária. Em 31 de março de 2022, o saldo restrito por conta dos endividamentos é de R\$ 4.340
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG (Brisas)	Contrato de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios e Centralização de Recebíveis; Alienação fiduciária das máquinas e equipamentos; Cessão fiduciária da conta vinculada. Em 31 de março de 2023, o saldo restrito por conta dos endividamentos é de R\$ 801.
Debêntures (Várzea Solar)	Fiança outorgada pela Companhia; Garantias reais, constituídas nos termos dos respectivos contratos de garantia, na forma de (a) cessão fiduciária de determinados direitos creditórios; (b) alienação fiduciária de ações de emissão de sociedades investidas direta e indiretamente pela Companhia; e (c) alienação fiduciária de determinados equipamentos de propriedade de sociedades investidas.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures--Continuação

11.5. Restrições contratuais (covenants)

Somente os contratos a seguir possuem cláusulas restritivas:

Debêntures Mori Holding:

- A manutenção de Índice de Cobertura do Serviço da Dívida em 1,3 vezes, durante o período de amortização, sendo a primeira apuração com relação ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 (calculado anualmente).

Debêntures Hélio Valgas / Mori Holding:

- Índice de alavancagem financeira da COMERC ultrapassar 5,25 (cinco inteiros e vinte e cinco centésimos) durante os trimestres findos nos meses de março, junho, setembro e dezembro de 2025, ou ultrapassar a 4,75 (quatro inteiros e setenta e cinco centésimos) contado a partir do mês de março de 2026 até a data de vencimento.

Os referidos índices serão requeridos anualmente a partir de cada data-base estabelecida em seus respectivos contratos.

12. Provisão para demandas judiciais e administrativas

12.1. Prováveis

A Companhia, no curso normal de suas atividades, está sujeita aos processos judiciais de natureza tributária, previdenciárias, trabalhistas e cíveis. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis esperadas no desfecho das ações em curso.

A avaliação da probabilidade de perda inclui a análise das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências atuais, as decisões mais recentes nos tribunais sobre cada tema, bem como a avaliação dos advogados externos. A Companhia e suas controladas revisam, suas estimativas e premissas continuamente.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

12. Provisão para demandas judiciais e administrativas--Continuação

12.1. Prováveis--Continuação

Descrição	Consolidado			
	31/12/2022	Adições	Atualizações	31/03/2023
Trabalhista (a)	975	97	51	1.123
Tributárias (b)	18.529	-	434	18.963
Cíveis (c)	5.133	-	199	5.332
Total	24.637	97	684	25.418
Circulante	23.661			24.295
Não Circulante	976			1.123
	24.637			25.418

Descrição	Consolidado				
	31/12/2021	Adições	Reversão	Atualizações	31/12/2022
Trabalhista (a)	172	873	(83)	13	975
Tributárias (b)	16.951	-	-	1.578	18.529
Cíveis (c)	11.524	2	(5.565)	(828)	5.133
	28.647	875	(5.648)	763	24.637
Circulante	28.475				23.661
Não Circulante	172				976
	28.647				24.637

(a) As adições das ações judiciais trabalhistas e procedimentos administrativos estão relacionados aos ex-colaboradores das prestadoras de serviço terceirizadas

(b) As comercializadoras do Grupo haviam aderido ao regime especial de tributação do PIS e COFINS conforme estabelecido pelo artigo 47 da Lei nº 10.637, de 30.12.2002 ("Lei 10.637/02"). Como há incerteza quanto à base a ser utilizada, a Administração sempre acompanhou o risco com pareceres legais. Ao longo de 2021, foi identificado um aumento no risco, havendo a necessidade de recalcular o impacto retroativamente considerando a não cumulatividade para suas operações. Enquanto aguardam desfecho com a RFB, as comercializadoras do Grupo estão atualizando os saldos pela SELIC.

(c) Ação questionando os valores pagos a cotista retirado do grupo Comerc, quando de sua saída.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

12. Provisão para demandas judiciais e administrativas--Continuação

12.2. Contingências possíveis

As contingências classificadas como perda possível (a chance de um ou mais eventos futuros ocorrer é menor que provável e maior que remota) e, portanto, não foram contabilizados nas presentes informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas estão apresentadas como segue:

Descrição	Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022
Trabalhista	261	182
Tributárias (a)	842	581
Cíveis (b)	14.138	13.132
Total	15.241	13.895

(a) Refere-se à notificação de lançamento de multa isolada sobre Perdcomps não homologadas.

(b) Relacionada principalmente com o item 12.1 (c).

12.3. Revisão da apuração de tributos

De acordo com a legislação vigente, as operações da Companhia estão sujeitas à revisão pelas autoridades fiscais pelo prazo de cinco anos com referência aos tributos (imposto de renda, contribuição social, PIS, COFINS, INSS e FGTS).

Como decorrência dessas revisões, transações e recolhimentos podem ser questionadas, ficando os valores identificados sujeitos a multas, juros e atualizações monetárias.

13. Provisão para desmobilização

Para as controladas de geração distribuída que exploram parques solares instalados em terrenos de terceiros, foi constituída provisão para desmobilização dos ativos ao final do prazo do contrato. A provisão foi inicialmente mensurada ao seu valor justo e, posteriormente, é ajustada ao valor presente e às mudanças no valor ou na tempestividade dos fluxos de caixa estimados. Os custos de desmobilização do ativo foram capitalizados como parte do valor contábil do ativo relacionado e são depreciados ao longo da vida útil remanescente do contrato. Em 31 de março de 2023, o saldo é de R\$ 12.317 (R\$ 11.941 em 31 de dezembro de 2022). A atualização do passivo é registrada como despesa financeira (nota explicativa nº 21).

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

14. Contas a pagar pela aquisição de investimento

Descrição	Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022
Salus - FIP Multiestratégia	120.804	118.411
	120.804	118.411
Passivo circulante	120.804	118.411
	120.804	118.411

O saldo em 31 de março de 2023 está assim representado: R\$ 72.169 da controlada Ares Eyner pela aquisição 4 sociedades de propósito específico (SPE's) e uma subholding. O montante é atualizado mensalmente pela variação do IPCA e deverá ser pago em uma única parcela no dia 30 de junho de 2023 e R\$ 48.635 da controlada Mercury referente a aquisição de 20% do complexo Babilônia Sul - preço de aquisição a ser pago em 1º de setembro de 2023 atualizado pelo IPCA.

15. Opções de compra de ações outorgadas

Descrição	Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022
Coligadas eólicas da Ares 1 (a)	114.138	104.716
Coligadas eólicas da Ares Eyner (a)	70.420	62.424
Coligadas da Mercury (eólicas) (a)	48.923	44.642
Controladas e empreendimentos em conjunto da Mercury (solar) (b)	125.645	108.699
Controladas da Ares 2 (solar) (c)	59.957	45.346
	419.083	365.827
Circulante	185.602	154.045
Não circulante	233.481	211.782
	419.083	365.827

- (a) As controladas Ares 1, Ares Eyner e Mercury outorgaram, de forma irrevogável e irrevogável, opções de compra de 30% das ações de suas titularidades em cada uma das coligadas (eólicas). A opção poderá ser exercida a qualquer momento a partir de 01 de janeiro de 2026 e durante o período de 6 anos após o termo inicial.
- (b) A controlada Mercury também outorgou opções de compra em projetos solares, que podem variar de 7% a 10,5% das ações de cada SPE, e poderão ser exercidas quando verificadas certas condições previstas em contrato. Esse direito foi adquirido pela Companhia conforme nota explicativa no. 1.1. Contudo, a efetivação da transação depende de condições precedentes, as quais foram cumpridas após 31 de março de 2023.
- (c) A controlada Ares 2 Participações S.A. outorgou, de forma irrevogável e irrevogável, opções de compra sobre quantas ações forem necessárias para que o outorgado atinja uma participação correspondente a 11% do capital social de duas de suas controladas – Mori Minas Newco IV Energia Solar S.A. e Mori Minas Newco V Energia Solar S.A. Estas opções poderão ser exercidas no prazo de 60 dias corridos contados da conclusão das obras dos respectivos projetos e terão preço de exercício correspondente a R\$ 1,00 (um real). Adicionalmente, também outorgou opções de compra sobre quantas ações forem necessárias para que o outorgado eleve essa mesma participação para o montante correspondente a 20% do capital social delas citadas anteriormente. Assim como as opções anteriores, estas poderão ser exercidas no prazo de 60 dias corridos contados da conclusão das obras dos respectivos projetos e terão preço de exercício correspondente aos custos efetivamente ocorridos para a implantação do projeto, corrigidos à taxa de IPCA + 10% a.a.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

15. Opções de compra de ações outorgadas--Continuação

Considerando que no período de tais opções pela contraparte é provável, devido ao nível de rentabilidade dos projetos, as controladas reconheceram em seu passivo, em contrapartida do resultado financeiro, as obrigações relacionadas às opções, pelo valor justo nas datas de encerramento das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, em conformidade com o pronunciamento CPC 48.

As informações sobre a metodologia utilizada para cálculo das opções acima, bem como os inputs não observáveis significativos na avaliação do valor justo estão incluídos na nota explicativa nº 23.

16. Dividendos e JSCP a pagar

No trimestre findo em 31 de março de 2023, não houve declaração de dividendos.

Em AGO realizada no dia 28 de abril de 2023, foram aprovadas as contas da administração e as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. A Companhia apresentou prejuízo no referido exercício, não havendo dividendos a serem declarados.

17. Patrimônio líquido

17.1. Capital social

Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R\$ 3.657.793, representado por 363.029.262 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Não houve alteração de capital social ou transação envolvendo o mesmo no trimestre findo em 31 de março de 2023.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

17. Patrimônio líquido--Continuação

17.1. Capital social--Continuação

Acionista	Quantidade total de ações (unidades)		% Ações	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Perfin Comercury Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia	13.846.100	13.846.100	3,81%	3,81%
Perfin Ares 1 Fundo de Investimento em Participações	27.619.520	27.619.520	7,61%	7,61%
Perfin Ares 2 Fundo de Investimento em Participações	62.143.915	62.143.915	17,12%	17,12%
Perfin Mercury Fundo de Investimento em Participações	21.550.492	21.550.492	5,94%	5,94%
Perfin Mercury UV Fundo de Investimentos em Participações em Infraestrutura	1.162.927	1.162.927	0,32%	0,32%
Cristopher Alexander Vlavianos	29.215.883	29.215.883	8,05%	8,05%
Demais pessoas físicas	25.975.794	25.975.794	7,16%	7,16%
Subtotal acionistas originais	181.514.631	181.514.631	50,00%	50,00%
Vibra Energia S.A.	176.795.320	176.795.320	48,70%	48,70%
Demais pessoas físicas	4.719.311	4.719.311	1,30%	1,30%
Subtotal acionistas - bloco Vibra	181.514.631	181.514.631	50,00%	50,00%
Total	363.029.262	363.029.262	100,00%	100,00%

17.2. Reserva de capital

A reserva de capital é decorrente das reorganizações societárias ocorridas no Grupo, bem como transações com acionistas minoritários, sem perda de controle. Para maiores detalhes, vide notas explicativas nº 17.2 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

17.3. Resultado por ação

O cálculo do resultado básico e diluído por ação é feito por meio da divisão do resultado da Companhia pela quantidade média ponderada de ações existentes no período. A tabela a seguir apresenta o cálculo básico/diluído por ação para os períodos apresentados:

	31/03/2023		31/03/2022	
	Básico	Diluído	Básico	Diluído
Lucro líquido (prejuízo) do período atribuído aos controladores	(3.695)	(3.695)	56.798	56.798
Quantidade média ponderada de ações	363.029.262	363.029.262	260.430.605	260.430.605
Lucro (prejuízo) por ação - básico e diluído (em R\$ por ação)	(0,0102)	(0,0102)	0,2181	0,2181

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

18. Receita operacional líquida

A composição da receita operacional líquida está apresentada a seguir para os períodos indicados:

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Receita de venda de energia	-	-	1.093.968	843.067
(-) Dedução da venda de energia - impostos incidentes	-	-	(148.796)	(92.876)
	-	-	945.172	750.191
Receita de prestação de serviços	30.546	-	45.654	35.372
(-) Dedução da prestação de serviços - impostos incidentes	(4.313)	-	(6.227)	(4.960)
	26.233	-	39.427	30.412
Receita de locação	-	-	26.028	27.407
(-) Dedução da prestação de serviços - impostos incidentes	-	-	(965)	(1.012)
	-	-	25.063	26.395
Receita operacional líquida	26.233	-	1.009.662	806.998

Os impostos incidentes sobre a receita são PIS, COFINS e ICMS ST.

19. Custos de vendas de energia e serviços prestados

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Compra de energia	-	-	(955.514)	(798.446)
Créditos de PIS e COFINS	198	-	103.210	78.640
Depreciação e amortização	-	-	(25.314)	(12.552)
Custo serviços prestados	(1.954)	-	(8.467)	(2.763)
CUSD - utilização do sistema de distribuição	-	-	(6.292)	(2.146)
Outros custos	-	-	(2.280)	(1.766)
	(1.756)	-	(894.657)	(739.033)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

20. Despesas administrativas, comerciais e gerais

Despesas administrativas, comerciais e gerais	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Despesas com pessoal	(31.383)	(12.383)	(62.262)	(53.963)
Serviços de terceiros	(7.807)	(610)	(19.529)	(15.875)
Depreciação e amortização	(1.404)	-	(8.782)	(4.207)
Provisão para devedores duvidosos	(300)	-	(432)	(508)
Arrendamento e aluguéis	(13)	-	(422)	(374)
Despesas com seguros	(23)	(10)	(797)	(44)
Amortização de mais valia	-	-	(4.916)	(4.840)
Provisão demandas judiciais e administrativas	-	-	(97)	-
Outras despesas administrativas	(348)	(132)	(3.643)	(3.765)
	(41.278)	(13.135)	(100.880)	(83.576)

21. Resultado financeiro

Receitas financeiras	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Rendimentos de aplicações financeiras	9.881	38.099	18.220	43.715
Juros e atualizações monetárias	1	-	793	829
PIS e COFINS sobre receita financeira	(537)	(1.815)	(1.043)	(1.930)
Juros mútuo parte relacionada	1.657	945	311	13
Marcação a mercado de derivativos – SWAP dívida	-	-	10.028	-
Variação cambial ativa - swap dívida	-	-	75.810	-
Variação cambial de empréstimos	-	-	1.905	-
Outras receitas financeiras	-	-	401	198
Subtotal receitas financeiras	11.002	37.229	106.425	42.825
Despesas financeiras				
Cartas fianças	-	-	(2.274)	(1.313)
Juros sobre passivo de arrendamento	(188)	-	(5.432)	(3.518)
Juros sobre empréstimos e debêntures	(12.028)	(48.327)	(56.144)	(81.903)
Juros passivos - Swap	-	-	(2.848)	-
Variação cambial passiva - Swap dívida	-	-	(1.905)	-
Marcação a mercado de derivativos - SWAP	-	-	(1.532)	-
Amortização de custos de transação	(1.454)	-	(2.112)	-
Atualização contas a pagar – aquisição de investimentos	-	-	(2.393)	(3.272)
Opções de ações outorgadas	-	-	(53.256)	1.519
Atualizações monetárias diversas	(21)	(383)	(507)	(731)
IOF	(87)	(28)	(578)	(280)
Derivativo embutido - moeda estrangeira	-	-	(113.648)	-
Perdas com instrumentos financeiros derivativos - NDFs	-	-	(2.738)	(48.868)
Variação cambial	-	-	(277)	-
Despesas bancárias	(46)	(13)	(85)	(47)
Atualização passivo partes relacionadas	(30)	(21)	(901)	(21)
Atualização de provisão para desmobilização	-	-	(376)	(227)
Atualização da provisão para demandas judiciais e administrativas	-	-	(684)	(564)
Outras despesas financeiras	(43)	-	(1.746)	(887)
Subtotal despesas financeiras	(13.897)	(48.772)	(249.436)	(140.112)
Resultado financeiro, líquido	(2.895)	(11.543)	(143.011)	(97.288)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

22. Despesa de imposto de renda (IRPJ) e contribuição social sobre o lucro (CSLL) correntes e diferidos

22.1. Imposto de renda e contribuição social corrente

O IRPJ e a CSLL são calculados e registrados com base no resultado tributável, incluindo os incentivos fiscais que são reconhecidos à medida do pagamento dos tributos, considerando as alíquotas previstas pela legislação tributária vigente.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	(16.383)	56.798	43.254	145.031
(-) Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social - Empresas no "Lucro Presumido"	-	-	(21.272)	(6.816)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro - "Empresas no Lucro Real"	(16.383)	56.798	21.982	138.216
Alíquota vigente combinada de 34%	5.570	(19.311)	(7.474)	(46.993)
Equivalência patrimonial	769	27.702	4.186	192
Outras adições/exclusões não dedutíveis para fins fiscais	4	-	1.826	(120)
IRPJ/CSLL diferidos não constituídos, líquidos	-	(8.391)	(46.749)	(36.191)
Outros	6.345	-	6.534	-
	12.688	-	(41.677)	(83.112)
Incentivos fiscais	-	-	84	62
	12.688	-	(41.593)	(83.050)
Imposto de renda e contribuição social Lucro Real - correntes	-	-	(4.388)	(2.861)
Imposto de renda e contribuição social Lucro Real - diferidos	12.688	-	(37.205)	(80.189)
Imposto de renda e contribuição social Lucro Presumido - correntes	-	-	(6.199)	(3.954)
Total	12.688	-	(47.792)	(87.004)
<i>Alíquota efetiva</i>	77%	-	110%	60%

As controladas que estão no lucro presumido adotam as alíquotas de presunção de 8% (geração de energia) e 32% (receita de locação).

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

22. Despesa de imposto de renda (IRPJ) e contribuição social sobre o lucro (CSLL) correntes e diferidos--Continuação

22.2. Impostos diferidos (consolidado)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Ativo / (passivo) fiscal diferido				
Passivo de contratos futuros de energia elétrica IRPJ/CSLL	-	-	(283.598)	(232.492)
Outras despesas temporárias	11.413	8.778	30.721	30.069
Valor justo da Mori Holding	-	-	(185.369)	(187.015)
Prejuízo fiscal / Base negativa da CSLL	42.511	32.458	50.884	39.281
Subtotal IRPJ/CSLL Diferidos	53.924	41.236	(387.362)	(350.157)
Resultado de contratos futuros de energia elétrica Pis e COFINS diferidos	-	-	(85.020)	(69.699)
	53.924	41.236	(472.382)	(419.856)
Ativo fiscal diferido	53.924	41.236	60.017	46.069
Passivo fiscal diferido	-	-	(532.399)	(465.925)
	53.924	41.236	(472.382)	(419.856)
Impacto no resultado do período				
Varição do resultado de contratos futuros de energia elétrica IRPJ/CSLL	-	-	(51.106)	(87.434)
Varição prejuízo fiscal / base de cálculo no período	10.052	-	11.603	(13.511)
Varição no resultado de outras despesas temporárias	2.636	-	2.298	20.756
	12.688	-	(37.205)	(80.189)
Movimentação Ativo / (Passivo) fiscal diferido				
Saldos iniciais	41.236	-	(419.856)	(187.664)
Impostos diferidos provenientes da reorganização societária	-	201	-	(70.578)
Contratos futuros de energia IR e CSLL	-	-	(51.106)	(151.948)
Diferenças temporárias	2.636	8.577	2.298	21.157
Prejuízo fiscal / Base negativa da CSLL	10.052	32.458	11.603	18.014
Pis e Cofins diferidos - contratos futuros de energia	-	-	(15.321)	(48.837)
Saldo finais	53.924	41.236	(472.382)	(419.856)

A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada a cada encerramento de balanço ou em período inferior, quando ocorrer eventos relevantes que requeiram uma revisão. Quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado, de acordo com o prazo máximo da concessão. A expectativa de geração de lucros tributáveis futuros é determinada por estudo técnico. No trimestre findo em 31 de março de 2023, a Companhia não identificou eventos que requeressem atualização do estudo técnico realizado em 31 de dezembro de 2022.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

22. Despesa de imposto de renda (IRPJ) e contribuição social sobre o lucro (CSLL) correntes e diferidos--Continuação

22.2. Impostos diferidos (consolidado)--Continuação

Em 31 de março de 2023, as bases dos impostos diferidos não constituídos podem ser assim resumidas:

Empresa	Prejuízo fiscal / base negativa	Diferenças temporárias
Megawhat	25.341	2.021
Doc 88	21.031	337
Nexway Desenvolvimento (NED)	3.494	463
Mori Holding	153.888	1.716
BD Participações	771	-
Ares 2	112.744	60.160
Mercury Renew	50.042	178.081
Bon Nome	31.031	-
Cassilândia	1.319	-
Chapadão	40	-
Helio Valgas	115.526	193.880
Várzea Solar Part.	1.510	-
São João de Paracatu	3.343	-

Quando for provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo será ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado.

23. Instrumentos financeiros

Gerenciamento de riscos

O Grupo mantém operações com instrumentos financeiros. A gestão desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando à liquidez, à rentabilidade e à segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. O Grupo não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e as estratégias definidas pela sua Administração.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

Instrumentos financeiros por categoria de valor justo

O valor contábil dos principais instrumentos financeiros ao custo amortizado não diverge materialmente dos seus respectivos valores justos, com exceção dos empréstimos, financiamentos e debêntures em 31 de março de 2023, cujo valor justo é de R\$ 4.206.324 (R\$ 3.899.547 em 31 de dezembro de 2022). O método de mensuração utilizado para cômputo do valor de mercado foi o fluxo de caixa descontado, considerando expectativas de liquidação desses passivos e taxas de mercado vigentes, respeitando as particularidades de cada instrumento na data do balanço. Os principais instrumentos financeiros, classificados de acordo com as práticas contábeis adotadas pelo Grupo são como segue:

Mensurados a valor justo por meio do resultado	Hierarquia	Consolidado	
		31/03/2023	31/12/2022
Instrumentos financeiros derivativos (ativo)	Nível 2	6.497.963	4.872.538
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)	Nível 2	5.800.866	4.308.351
Opções de compras outorgadas	Nível 2	419.083	365.827
Custos amortizado (ativos financeiros)			
Caixa e equivalente de caixa	Nível 1	1.093.713	1.365.064
Contas a receber	Nível 2	549.357	636.807
Partes relacionadas	Nível 2	15.514	8.010
Caixa e aplicações restritas	Nível 1	12.061	11.697
Venda de participação acionária	Nível 2	50.118	49.403
Custos amortizado (passivos financeiros)			
Fornecedores	Nível 2	622.633	588.341
Contas a pagar aquisição de investimentos	Nível 2	120.804	118.411
Empréstimos, financiamentos e debêntures	Nível 2	4.332.904	3.980.213
Passivo de arrendamento	Nível 2	209.871	166.654
Partes relacionadas	Nível 2	10.788	12.823

Hierarquia

A classificação dos ativos e passivos financeiros em custo amortizado ou a valor justo contra resultado baseia-se no modelo de negócios e nas características de fluxo de caixa esperado pela Companhia para cada instrumento.

O valor justo de um título corresponde ao seu valor de vencimento (valor de resgate) trazido a valor presente pelo fator de desconto (referente à data de vencimento do título) obtido da curva de juros de mercado em reais. Os três níveis de hierarquia de valor justo são:

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

Instrumentos financeiros por categoria de valor justo--Continuação

Hierarquia--Continuação

- Nível 1: Preços cotados em mercado ativo para instrumentos idênticos;
- Nível 2: Informações observáveis diferentes dos preços cotados em mercado ativo que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (como preços) ou indiretamente (derivados dos preços); e
- Nível 3: Instrumentos cujos fatores relevantes não são dados observáveis de mercado.

Abertura dos instrumentos financeiros derivativos (mensurados a valor justo por meio do resultado)

	Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022
Contratos futuros de comercialização de energia (i)	919.132	753.499
Contrato a termo de moedas (NDFs) (ii)	(14.470)	(15.842)
Derivativo embutido - contratos venda de energia em moeda estrangeira (iii)	(255.403)	(141.755)
SWAPs - dívidas (iv)	48.362	(31.085)
SWAP - outros	(524)	(630)
	697.097	564.187
Ativo circulante	2.356.488	2.395.298
Ativo não circulante	4.141.475	2.477.240
Passivo circulante	(2.217.843)	(2.245.887)
Passivo não circulante	(3.583.023)	(2.062.464)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

Instrumentos financeiros por categoria de valor justo--Continuação

Abertura dos instrumentos financeiros derivativos (mensurados a valor justo por meio do resultado)--Continuação

Valor justo contratos futuros de comercialização de energia	Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022
Ativo circulante	2.356.488	2.395.220
Ativo não circulante	4.079.856	2.477.240
Passivo circulante	(2.186.671)	(2.226.392)
Passivo não circulante	(3.330.541)	(1.892.569)
	919.132	753.499
 (-) PIS e COFINS diferidos	 (85.020)	 (69.699)
Total do ativo líquido	834.112	683.800
	31/03/2023	31/03/2022
Efeito no resultado do período	150.312	257.160

A Companhia possui contratos futuros de energia com vencimento até o exercício de 2045. O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos futuros), podem variar, uma vez que as marcações desses contratos foram realizadas considerando as respectivas datas-bases.

O valor justo dos contratos de compra e venda de energia da Companhia foi determinado por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliação. A taxa de desconto utilizada tem como referência a taxa de retorno livre de risco de mercado, ajustada pelo índice de inflação de cada contrato.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

Instrumentos financeiros por categoria de valor justo--Continuação

i) Contrato a termo de moedas (NDFs)

	Operação	Contraparte	Moeda	Nocional	Início	Vencimento	MTM 31/12/2022	MTM 31/12/2022
Ares Eyner	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	4.497	24/06/2021	22/05/2023	(693)	(939)
Ares Eyner	NDF em Moedas	Banco Itaú	EUR	4.288	24/06/2021	22/05/2023	(1.639)	(3.360)
Ares Eyner	NDF em Moedas	Banco Itaú	CNY	37.990	24/06/2021	22/05/2023	(1.212)	(2.219)
Ares Eyner	NDF em Moedas	BTG Pactual	USD	4.497	09/01/2021	22/05/2023	(2.258)	(1.890)
Ares Eyner	NDF em Moedas	BTG Pactual	EUR	4.288	09/01/2021	22/05/2023	(1.421)	(3.758)
Ares Eyner	NDF em Moedas	BTG Pactual	CNY	37.990	09/01/2021	22/05/2023	(1.330)	(3.754)
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.098	17/01/2023	17/05/2023	(779)	-
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.098	17/01/2023	07/06/2023	(807)	-
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.098	17/01/2023	24/05/2023	(796)	-
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.098	17/01/2023	31/05/2023	(813)	-
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.098	17/01/2023	14/06/2023	(815)	-
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.170	18/01/2023	21/06/2023	(615)	-
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.170	18/01/2023	28/06/2023	(634)	-
Paracatu Participações	NDF em Moedas	Banco Itaú	USD	7.170	18/01/2023	05/07/2023	(658)	-
Ares 2	NDF em Moedas	BTG Pactual	USD	686	05/04/2022	01/02/2023	-	23
Ares 2	NDF em Moedas	BTG Pactual	USD	170	05/04/2022	01/02/2023	-	35
Ares 2	NDF em Moedas	BTG Pactual	USD	320	05/04/2022	01/02/2023	-	20
Total líquido							(14.470)	(15.842)
Ativo circulante							-	78
Passivo circulante							(14.470)	(15.920)

ii) Derivativo embutido - contratos venda de energia em moeda estrangeira

A receita do projeto da controlada Hélio Valgas é indexada ao dólar americano estando sujeita às flutuações cambiais que podem impactar a rentabilidade do projeto. A controlada avaliou o contrato de venda de energia firmado pela controlada, o qual terá prazo de suprimento de 20 anos, e concluiu que o mesmo possui um derivativo embutido relacionado à moeda estrangeira (dólares americanos), com necessidade de ser contabilizado separadamente. Essa conclusão é baseada no fato da moeda em questão não ser amplamente utilizada no ambiente econômico de compra e venda de energia, bem como as partes envolvidas também não possuem dólares americanos como moeda funcional. O derivativo embutido de moeda estrangeira é contabilizado a valor justo e remensurado também a valor justo a cada data-base. O registro é feito contra o resultado financeiro da controlada devido ao fato de ser um derivativo de moeda estrangeira. O nocional envolvido no contrato de venda de energia é de USD 811.979.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

Instrumentos financeiros por categoria de valor justo--Continuação

iii) SWAPs dívidas

Controladas	Nocional (USD)	Ponta ativa	Ponta passiva	Saldo inicial	MTM (patrimonial)	Efeito no resultado financeiro MTM
Nexway Comércio	19.987	USD + 5,41% a.a.	BRL CDI + 2,4% a.a.	(6.866)	(13.257)	(6.391)
Hélio Valgas Participações	255.000	BRL IPCA + 8,26% a.a.	USD + 6,91% a.a.	(24.219)	61.619	85.838

23.1. Considerações sobre riscos

a) Risco de crédito

A Companhia e suas controladas restringem a exposição a riscos de crédito associados à caixa e equivalentes de caixa, efetuando seus investimentos em instituições financeiras avaliadas como de primeira linha, sem concentração de investimentos em único grupo econômico.

Com relação a contas a receber de clientes, o Grupo restringe a sua exposição a riscos de crédito por meio da seletividade de clientes e de análises de crédito contínua.

Adicionalmente, inexistem históricos relevantes de perdas, por meio de acompanhamento dos limites individuais de posição, a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência com essas contas a receber.

b) Risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. As taxas de juros contratadas sobre aplicações financeiras estão mencionadas na nota explicativa nº 3 e as relacionadas às dívidas na nota explicativa nº 11.

c) Risco com taxa de câmbio

O risco associado decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem os valores captados no mercado.

As controladas da Companhia adotam a política de contratação de NDFs com o objetivo de proteção de importações futuras de equipamentos.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

23.1. Considerações sobre riscos--Continuação

c) Risco com taxa de câmbio--Continuação

A controlada Helio Valgas contratou instrumento financeiro derivativo para conversão da sua dívida de reais para dólares americanos visto que seu faturamento ocorrerá na respectiva moeda americana. A exposição à essa moeda será demonstrada na análise de sensibilidade.

d) Risco de estrutura de capital

Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a sua Administração monitora permanentemente os níveis de endividamento de acordo com sua política interna.

e) Risco de liquidez

O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia e suas controladas em liquidar as obrigações assumidas. A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de liquidez por meio do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e realizados, da combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros e pela manutenção de relacionamento próximo com instituições financeiras.

A tabela a seguir apresenta informações sobre os vencimentos futuros dos passivos financeiros da Companhia com previsão de serem liquidados em caixa. Para as rubricas de "empréstimos e financiamentos" estão sendo considerados os fluxos de caixa contratuais não descontados. Por se tratar de uma projeção, estes valores diferem dos divulgados na nota 11. As informações refletidas na tabela a seguir incluem os fluxos de caixa de principal e juros, quando aplicável.

Posição em 31/12/2022	Fornecedores	Partes relacionadas	Empréstimos, financiamentos e debêntures não convertíveis	Passivo com arrendamento	Instrumentos financeiros (NDFs)	Contas a pagar de aquisição de investimento	Total
Até 3 meses	622.633	-	20.201	(955)	-	-	641.879
3 a seis meses	-	-	107.290	5.939	14.470	120.804	248.503
6 meses a 1 ano	-	1.613	112.288	1.720	-	-	115.621
1 a 3 anos	-	9.175	2.907.715	10.347	-	-	2.927.237
3 a 5 anos	-	-	948.635	2.937	-	-	951.572
Mais 5 anos	-	-	4.880.868	189.883	-	-	5.070.751
Total	622.633	10.788	8.976.997	209.871	14.470	120.804	9.955.563

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

23.2. Análise de sensibilidade sobre os instrumentos financeiros

A Companhia e suas controladas efetuaram análises de sensibilidade, elaborados com base na exposição líquida às taxas variáveis dos instrumentos financeiros ativos e passivos, derivativos e não derivativos, relevantes, em aberto no fim do período deste relatório, assumindo que o valor dos ativos e passivos a seguir estivesse em aberto durante todo o período, ajustado com base nas taxas estimadas para um cenário provável do comportamento do risco que, caso ocorra, pode gerar resultados adversos.

Análise de sensibilidade sobre as operações de compra e venda de energia

O principal fator de risco é a exposição à variação dos preços de mercado da energia. A variação da taxa de desconto não impacta de forma relevante o valor justo apurado.

As análises de sensibilidade foram preparadas, considerando, para os cenários 1 e 2, a elevação ou queda de 25% e 50% nos preços futuros, aplicados sobre a curva futura de preços de mercado em 31 de março de 2023, para cada uma das datas de vencimento das obrigações contratuais. A Companhia entende que o cenário provável está refletido nos montantes contabilizados, uma vez que esses contratos estão marcados a mercado com base em cotações disponíveis. Os resultados obtidos estão demonstrados a seguir:

Descrição	Variação no preço	Base 31/03/2023	Cenários projetados	
			Cenário 1 (25%)	Cenário 2 (50%)
Ganhos não realizados em operações de compra e venda de energia	Elevação	919.132	557.894	364.231
	Queda	919.132	1.023.894	1.373.568

Análise de sensibilidade do risco de taxa de juros e variações monetárias

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade com objetivo de mensurar o impacto de taxas de juros pós-fixadas e de variações monetárias sobre seus ativos e passivos financeiros expostos a tais riscos.

Para o cenário base, foram considerados os saldos existentes nas respectivas contas em 31/03/2023 e para o cenário provável considerou-se os saldos com a variação dos indicadores previstos na mediana das expectativas de mercado para 2023 do Relatório Focus do Bacen.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros--Continuação

23.2. Análise de sensibilidade sobre os instrumentos financeiros--Continuação

Análise de sensibilidade do risco de taxa de juros e variações monetárias--Continuação

Para os cenários I e II, foram consideradas deteriorações de 25% e 50%, respectivamente, no indicador de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível utilizado no cenário provável; nos cenários III e IV, foram consideradas elevações de 25% e 50%, respectivamente sobre a mesma base.

Indexadores	Base 31/02/2023	Cenário I (50%)	Cenário II (25%)	Cenário Provável	Cenário III 25%	Cenário IV 50%
CDI/ SELIC		6,03%	9,05%	12,06%	15,08%	18,09%
IPCA		2,75%	4,13%	5,50%	6,88%	8,25%
USD		2,63	3,94	5,25	6,56	7,88
Caixa e equivalentes de caixa	CDI	1.093.713	65.965	98.947	131.929	164.911
Empréstimos, financiamentos e debêntures	CDI / SELIC	(1.877.272)	(155.512)	(213.327)	(271.141)	(328.955)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	IPCA	(2.468.847)	(258.160)	(294.668)	(367.686)	(404.195)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	Dólar	(107.043)	49.254	20.360	(8.534)	(37.429)
Contas a pagar aquisição de investimentos	IPCA	(120.804)	(3.324)	(4.985)	(6.647)	(8.309)
Efeito SWAP dívidas		48.362	732.324	398.643	64.962	(268.718)
Derivativo embutido - Hélio Valgas	USD	(255.403)	(2.132.996)	(1.129.354)	(125.713)	877.928
Efeito líquido estimado no resultado		(3.687.294)	(1.702.449)	(1.124.384)	(546.321)	31.742
						609.806

Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade das operações para oferecer retorno aos cotistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir custo e maximizar os recursos para aplicação em novas tecnologias, melhorias de processos e métodos avançados de gestão. A estrutura de capital da Companhia consiste em passivos financeiros, caixa e equivalentes de caixa (restritos ou não).

Periodicamente, a Administração revisa a estrutura de capital e sua habilidade em liquidar os seus passivos, tomando as ações necessárias quando a relação entre esses saldos apresentar desequilíbrios relevantes.

	31/03/2023	31/12/2022
Total dos empréstimos, financiamentos e debêntures	4.332.904	3.980.213
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(1.093.713)	(1.365.064)
(-) Caixa e aplicações restritas	(12.061)	(11.187)
Dívida líquida	3.227.130	2.603.962
Total do patrimônio líquido	3.436.099	3.440.620
Dívida líquida / (dívida líquida + patrimônio líquido)	48%	43%

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

24. Divulgações adicionais da demonstração de fluxo de caixa

24.1. Transações não caixa

As principais transações não caixa do trimestre findo em 31 de março de 2023 estão descritas a seguir:

Transação	Notas explicativas	Montante
Dividendos declarados não recebidos da investida - Infinito Energy Investimentos e Participações S.A	6.1	541
Adições não caixa (CAPEX)	10	134.941
Encargos de dívidas capitalizados	8/11	106.017
Adições / remensuração arrendamento	7	46.338
Compensação de pagamentos antecipados (arrendamentos)	7	2.394

24.2. Outras divulgações

No trimestre findo em 31 de março de 2023, a aquisição de investimentos pode ser assim resumida:

	Nota	Controladora	Consolidado
Parcela de compra da Newcom Comercializadora	5	(1.485)	(1.485)
Transação Solatio	1.1	(122.687)	(122.687)
Compra IGreen	1.1	-	(20.000)
Total		(124.172)	(144.172)

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

25. Seguros

Tipo	Valor do Principal	Vigência	
		Início	Fim
Responsabilidade Civil	1.000	17/09/2022	17/09/2023
D&O	50.000	17/03/2023	17/03/2024
Controladora	51.000		
Compra de energia	63.865	01/01/2023	31/01/2024
Trading	63.865		
Risco de engenharia	79.637	15/07/2021	30/05/2024
Responsabilidade Civil	45.480	08/11/2021	30/05/2023
Soluções	125.117		
Risco de engenharia	3.025.253	04/05/2022	14/02/2024
Responsabilidade Civil	45.000	24/09/2022	13/11/2023
Risco Operacional	285.242	17/08/2022	17/10/2023
Lucros Cessantes	20.185	23/11/2021	24/08/2023
ALOP	325.467	01/05/2022	30/11/2023
Geração centralizada	3.701.147		
Risco de engenharia	604.410	20/04/2022	27/10/2023
Responsabilidade Civil	2.000	29/12/2022	30/06/2023
Responsabilidade Civil	5.000	22/04/2022	22/04/2023
Responsabilidade Civil	5.000	28/08/2022	28/08/2023
Risco Operacional	163.000	28/08/2022	28/08/2023
Lucros Cessantes	4.662	22/04/2022	22/04/2023
Seguro Garantia	7.500	29/07/2021	30/07/2026
Geração distribuída	791.572		
Total	4.732.701		

26. Compromissos

Suas controladas possuem compromissos de investimentos já firmados em infraestrutura no montante total de R\$ 1.343.763 para construção das plantas de Helio Valgas (R\$ 185.635), São João do Paracatu (R\$ 836.724) e Várzea (R\$ 321.404) para 2023.

Comerc Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023

(Valores expressos em milhares de reais - exceto quando indicado de outra forma)

27. Eventos subsequentes

Trading

Em abril de 2023, a Comerc Comercializadora firmou mais dois contratos com lastro em compra e venda de energia, sem previsão de entrega física, cuja essência da operação se equipara a um instrumento de dívida. O total envolvido é de R\$ 150.000.

Debêntures Verdes

Em 11 de maio de 2023, a Companhia iniciou a distribuição pública de 1.000.000 de debêntures simples (caracterizadas como “Debêntures Verdes” ou “Green Bonds”), não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória, integrantes da 3ª emissão, em série única, no montante total de R\$1.000.000, com taxa de remuneração de CDI + 3,20% a.a. Os recursos líquidos captados serão utilizados da seguinte forma: (i) pelo menos, 70% deverão ser alocados para investimentos no Projeto de Paracatu; e (ii) o saldo residual, caso haja, em investimentos e/ou reembolso de despesas e gastos relacionados a demais projetos de energia limpa. A liquidação financeira da operação e consequente entrada de recursos ocorreu em 12 de maio de 2023.